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Andreas Uldum 


 


Forslag til Finanslov for 2013 


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)  


(1. behandling) 


 


Demokraterne sætter økonomisk ansvarlighed meget højt. Vi er på den baggrund særdeles til-


fredse med, at det nu for fjerde gang i træk er lykkedes for Naalakkersuisut at fremlægge en Fi-


nanslov, hvor der er balance mellem indtægter og udgifter. 


 


Det er hverken let eller sjovt at udvise en sådan form for ansvarlighed. Det kræver svære og til 


tider upopulære beslutninger. Men det er ikke desto mindre nødvendigt. Vi kan simpelthen ikke 


bruge penge, som vi ikke har. Så enkelt er det faktisk. Demokraterne er stolte over at være en del 


af en koalition, der tager sit ansvar alvorligt – også når det gør lidt ondt. 


 


Dermed ikke sagt, at vi er enige i alle dispositionerne i Finanslovsforslaget. Det er dog vigtigt for 


mig at understrege, at vi i hovedtræk bakker fuldt ud op omkring forslaget. Jeg vil ikke her bruge 


alt for meget tid på at kommentere alle de ting vi er enige i, men vil i stedet bruge det meste af 


min taletid til at pege på nogle helt konkrete punkter, hvor vi gerne ser en anden fordeling af 


samfundets penge. 


 


Inden vi kommer dertil vil jeg dog gerne starte med at fastslå, at vi hos Demokraterne er rigtig 


glade for, at landsskatten bliver sænket med et procentpoint. Det er en god start, men vi ser ger-


ne, at skatten kommer endnu længere ned, så det endnu bedre end i dag kan betale sig at tage et 


arbejde fremfor at være på passiv forsørgelse. I den forbindelse vil jeg gerne henlede opmærk-


somheden på, at vi senere på denne samling skal behandle et forslag fra Demokraterne om at 


indføre et beskæftigelsesfradrag. Vi mener, at et beskæftigelsesfradrag i kan medvirke stærkt til 


at animere folk til at arbejde. 


 


Vi er også tilfredse med, at Formanden for Naalakkersuisut i sin åbningstale gjorde det meget 


klart, at den kommende skattesænkning kun er første skridt på vejen til at sænke skatten endnu 


mere. 


 


Nu vil jeg som lovet pege på nogle helt konkrete punkter, som vi gerne vil sætte fokus på. 


 


KNR 
Først og fremmest vil i forhøje den årlige bevilling til KNR med 10 millioner kroner. Vi har of-


fentligt peget på en finansiering, som jeg ikke skal gå nærmere i detaljer med her. Blot vil jeg 


konstatere, at vi er klar til at finde pengene i samarbejde med de øvrige partier, og håber på, at 


der allerede til 2. behandlingen af nærværende Finanslovsforslag vil komme et ændringsforslag, 


der vil sikre KNR de ekstra penge. 


 


KNR er i Demokraternes øjne en særdeles vigtig formidler af grønlandske nyheder og grøn-


landsk kultur, og med flere penge kan denne rolle ikke blot blive bevaret men også udbygget. 
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For Demokraterne er det meget vigtigt, at vi har en stærk tv- og radiostation, der kan levere kri-


tisk og dybdeborende journalistik. Det er også vigtigt for os, at der er penge til at levere nyheder 


fra hele kysten. Og endelig er det vigtigt for os, at der er råd til at lave ordentlige programmer til 


børn og unge. Vi mener, at det er på tide, at vi fra politisk side erkender, at det på det nærmeste 


er en umulig opgave for KNR at gøre dette indenfor det nuværende budget.  


 


Det må være i alle parters interesse, at vi som politikere sikrer et stærkt KNR, der har de fornød-


ne midler til at leve op til de stadigt stigende krav om kvalitet. Det er i korte træk begrundelsen 


for vores forslag. 


 


Visit Greenland 
Demokraterne mener, at det er forkert at gennemføre de foreslåede besparelser på tilskudsord-


ningerne til Visit Greenland herunder branding under Hovedkonto 64.10.17. Her foreslår 


Naalakkersuisut, at der skal spares 1 million kroner. I de to år Visit Greenland har beskæftiget 


sig med Brandingopgaven, har Visit Greenland vundet intet mindre end en Oscar for hjemmesi-


der, og en anden større pris. Den slags skaber uvurderlig omtale for landet, og det er på den bag-


grund et forkert sted at spare. Demokraterne anser tilskuddet til brandingopgaven som en inve-


stering, som vi ikke har råd til at undlade. 


 


Udvikling af kunstværk og oplevelsesindustri  
En anden ting som er værd at bemærke er, at Naalakkersuisut har kanaliseret 600.000 kroner fra 


samme konto Udvikling af kunstværk og oplevelsesindustri til en anden konto Vestnorden tra-


velmarkt. At Grønland er vært for Vest norden travelmarkt er i sig selv fint nok, men det skal 


ikke ske på bekostning af andre tiltag. Demokraterne mener, at turisterhvervet er en kæmpe po-


tentiel indtægtskilde for vort samfund, og derfor syntes vi ikke, at det er det mest hensigtsmæssi-


ge sted at skulle begynde at neddrosle, tværtimod. 


 


Uddannelse 
 


For Demokraterne har uddannelses altid haft vores første og største prioritet. Derfor er det også 


af største vigtighed for os, at vi i den endelige Finanslov kan se, at der bliver afsat de midler der 


er nødvendige, for at understøtte den uddannelsesstrategi, som vi alle bakkede op om i foråret. 


Hvis vi skal nå målet med at 70 % af en ungdomsårgang i 2025 skal have en kompetencegivende 


uddannelse, så skal der afsættes de fornødne midler til udvidelse af de relevante uddannelsesin-


stitutioner, kollegier både i Grønland og i Danmark, nye og tidssvarende skolehjem, driftsmidler 


til dækning af den øgede aktivitet på hele uddannelsesområdet og sidst men ikke mindst ser De-


mokraterne gerne, at der oprettes en konto med midler til dækning af tilskud til studerende, som 


vil studerer i udlandet og som i dag måske ikke er sikret denne støtte. 


 


Disse ønsker er ikke gratis at få realiseret og de kan ikke dækkes ved blot at omrokere inden for 


det samlede forslag til finanslov. Der skal nye penge til og det foreslår vi gøres på flere måder. 


Vi skal have realiseret den tidligere omtalte Uddannelses og Forskningsfond, så industrien kan 


bidrage til uddannelsen af den arbejdskraft, som de selv skal bruge i nær fremtid. Skulle realise-


ringen af denne fond have nogle lovmæssige barrierer, så må og skal disse barrierer ryddes af 


vejen - for de studerendes skyld og dermed til Grønlands bedste. 
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Demokraterne mener også, at der skal lægges en koordineret tids- og handlingsplan for at skaffe 


ekstern lånefinansiering til disse byggeprojekter, som uddannelsesområdet tørster efter. At låne 


penge koster også penge, men vi er af den mening, at denne investering vil være en god investe-


ring, da vi investerer i befolkning - den mentale infrastruktur eller humane kapital - så at sige. 


Sidst vil Demokraterne gerne opfordre til, at arbejdet med fondsfinansiering af byggeprojekter 


intensiveres og realiseres allerede i 2013. Kendte eksempler på at dette kan lade sig gøre, er den 


flotte og velfungerende Ingenørkollegie i Sisimiut. Den succes må og skal gentages. 


 


Med ovenstående bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Finansudvalget. 
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Andreas Uldum 


 


2013-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut. 


 


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq  


(Siullermeerineq) 


 


Demokraatit aningaasaqarnermut tunngatillugu akisussaassuseqarnissaq pingaartittorujussuuaat. 


Tamanna tunngavigalugu iluareqaarput, Naalakkersuisut Aningasanut Inatsisissamut sisamassaat 


saqqummiussimmata isertitassat aningaasartuutillu oqimaaqatigiisillugit. 


 


Taamatut akisussaassuseqarluni sulineq ajornaatsuinnaanngilaq nuannertuaannaranilu. Aalajan-


giinissat artornartut nuannarineqanngitsullu pisariaqarput. Kisianni pisariaqarput. Aningaasat 


piginngisagut atorsinnaanngilagut. Allaanerusinnaanngilaq. Demokraatini perruualaarutingaarput 


naalakkersuisoqatigiinnut akisussaassuseqarluartunut ilaagatta – aamma artornartoqartillugu. 


 


Kisiannili imaanngilaq Aningaasanut Inatsisissamut siunnersuummi siunnersuutigineqartut ta-


maasa isumaqatigigut. Uannulli pingaaruteqarpoq erseqqissassallugu pingaarnertigut siunnersuut 


tamakkiisumik tapersersoratsigu. Uani isumaqatigiissutigisagut anginerusumik oqaaseqarfigis-


sanngilakka, piffissarali atorusuppara tikkuassallugit, uangut isumarput naapertorlugu inuia-


qatigiit aningaasaatai sunut allanut atorneqartariaqaraluarnersut. 


 


Tamannali pitinnagu erseqqissarusuppara, Demokraatini nuna tamakkerlugu akileraarutip pro-


centimik ataatsimik appartinnissaa assut nuannaarutigingatsigu. Aallarniutaalluarpoq neriuppu-


gilli akileraarut ullumiut naleqqiullugu suli apparteqqinneqarumaartoq, pisortanit 


pilersorneqarnermut naleqqiullugu sulineq suli akilersinnaaneruleqqullugu. Tamatumunnga ata-


tillugu erseqqissaatigissavara, ataatsimiinnerup matuma ingerlanerani oqaluuserisussaagatsigu, 


suliffeqarnermut ilanngaateqalernissaq pillugu Demokraatit siunnersuutaat. Isumaqarpugut 


suliffeqarnermut ilanngaat peqataajumaartoq inuit sulerusunnerulernissaannut. 
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Aamma nuannaarutingaarput Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaanersiorluni oqaaseqarnerini 


ersarilluinnartumik oqaatigimmagu, akileraarutinik appaanialerneq aallaqqaataaginnartoq suli 


annertunerusumik appaaqqinnissamut. 


 


Neriorsuutigisattulli immikkoortut eqqartorusuttitagut tikissavakka. 


 


KNR 


Aallaqqaammut ukiumoortumik KNR-imut aningaasaliissutaasartut 10 millioner koruuninik qaf-


fakkusuppagut. Tamanut saqqummiutereerparput qanoq aningaasalersorneqarsinnaanersoq taa-


maattumik uani taaqqissanngilakka. Taamaallaat oqaatigerusuppara partiit allat suleqatigalugit 


aningaasat nassaarinissaannut piareersimagatta aamma neriuppunga manna Aningaasanut 


Inatsisissamut siunnersuut aappassaaneerneqalerpat allannguutissatut siunnersuummik tak-


kuttoqarumaartoq, KNR-p aningaasaliiffigineqaqqinnissaa qulakkeerniarlugu. 


KNR Demokraatit isaanni isigalugu kalaallisut nutaarsiassanik kalaallillu kulturiannik siammart-


eriffiuvoq pingaarutilik aningaasaleeqqinnikkullu suliaq tamanna ingerlatiinnarneqarani anner-


tusarneqassaaq.  


 


Demokraatinut pingaaruteqarluinnarpoq nukittuumik tv-qarnissarput radioqarnissarpullu, tunni-


ussisinnaasumik isornartorsiuisumik qaqilikkamillu tusagassiornermik. Uangutsinnut pin-


gaartupilissuuvoq sinerissameersunut nutaarsiassanut akissaqarnissarput. Aamma pingaartupi-


lussuuvoq meeqqanut inuusuttunullu pitsaasunik aallakaatitassiortarnissaq.  Isumaqarpugut piff-


issanngortoq politikeritut nassuerutigissagipput, maannakkut missingersuutaasut iluanni KNR-


mut ajornarluinnangajattoq pineqartut suliarissalugit. 


 


Kikkut tamarmik soqutigisariaqarpaat politikeritut qulakkiissagatsigu KNR-i nukittooq, akissa-


qartoq piumasarineqaleraluttuinnartoq naapertorlugu suli pitsaanerusunik aallakaatitassiornis-


saminut. Naatsumik oqaatigalugu siunnersuuterput taamatut tunngavilersorparput. 


 


Visit Greenland 


Demokraatini isumaqarpugut Visit Greenlandimut tapiissutit sipaarfiginiarneqarnerat kukkune-


rusoq tassunga ilanngullugu pilerisaarinissaq Kontu pingaarnerup 64.10.17-p ataani. Naalakker-
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suisut tassani siunnersuutigaat, 1 million koruunit sipaarutigineqassasut. Visit Greenlandip ukiu-


ni marlunni pilerisaarinermik suliaqarnermini, Visit Greenland nittartakkanut Oscarinnannikuu-


voq allamillu pingaarutilimmik akissarsilluni. Tamakku akilerneqarsinnaangitsumik nunamik 


eqqartuinertut isigaangut tamannalu tunngavigalugu isumaqarpugut sipaarfigissallugu kukkune-


rusoq. Demokraatini pilerisaarinissamut tapiissutit siunissamut aningaasaliinertut isigaangut, 


taamaattumik minissinnaanngilagut. 


 


Eqqumiitsuliornerup misigisassarsiortitsisarnerullu ineriartortinnissaat  


Alla malugisariaqagaq tassaavoq, Naalakkersuisut kontumi tassanngaanniik 600.000 koruuninik 


nuussisimammata Eqqumiitsuliornerup misigisassarsiortitsisarnerullu Ineriartortinnissaaniik 


Vestnorden Travelmarktimut. Ajunngilaq Kalaallit Nunaat Vestnorden Travelmarktimi qaaqqu-


sisuusussaammat, tamannali pissanngilaq allat akigalugit. Demokraatini isumaqarpugut ta-


kornariartitsineq inuiaqatigiit isaatitsiffissaatut periarfissaqarluartoq taamaattumik isu-


maqarpugut naapertuutinngitsoq tassani ilanngartuussinissaq. 


 


Ilinniartitaaneq 


Demokraatit ilinniartitaaneq salliutittuarpaat pingaartittuarlugulu. Taamaattumik aamma 


uangutsinnut pingaartorujussuuvoq, Aningaasanut Inatsit naammassineqarpat takuneqarsinnaas-


sammat naammattunik aningaasaliisoqarsimassasoq, upernaaq tamatta isumaqatigiilluta tapers-


ersukkatta ilinniartitaanermut pilersaarutit ikorfartornissaannut. 2025-mi inuusuttut ukioqatigi-


iaat 70 %-iisa ilinniagaqartalersimanissaannut anguniagaqarnerput timitaqassappat taava 


ilinniarfiit allinissaannut, Kalaallit Nunaanni Danmarkimilu kollegialiornissanut, nutaanik 


ullutsinnullu naleqquttunik atuartut angerlarsimaffiliortiternissanut,  ilinniartitaanerup iluani 


ingerlatat amerlanerulernerisa kingorna ingerlatsinermut aningaasaliissutit ilassutissaannik pi-


sariaqartinneqartunik aningaasaliisoqartariaqarpoq minnerunngitsumillu Demokraatini 


kissaatigaarput nutaamik kontuliortoqassasoq inuusuttunut nunani allani ilinniarusuttunut ul-


lumikkut tapiissutitigut qulakkeerussunneqarsimanngitsunut, atugassamik.  


 


Kissaatit tamakku piviusunngortinnissaat akeqarpoq aamma akilerneqarsinnaanngillat an-


ingaasanut inatsisissamut siunnersuummi ataatsimoortumik aningaasaliissutinik nuussil-
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lattaarnerinnakkut. Aningaasat nutaat nassaarisariaqarput siunnersuutingaagullu iliuu-


serineqarsinnaasut arlallit.  


Siusinnerusukkut taariingarput Ilinniartitaanermut Ilisimatusarnermullu Aningaasaateqarfik pivi-


usunngortittariaqarparput, suliffissuit sulisartut qanittukkut atugassamik ilinniartinnissaannut 


aningaasalersueqataanissaat qulakkeerumallugu. Aningaasaateqarfilornissaq inatsisitigut 


aporfissaqarpat, taava aporfiit piiartariaqarput – ilinniartussat pillugit Kalaallit Nunaannullu 


ajunnginnerpaaq qulakkeerumallugu. 


Demokraatini aamma isumaqarpugut, ilinniartitaanerup iluani amingaatigineqartut ilinniarfiit 


sanaartornissaannut allanut taarsigassarsiniarnissarput pillugu ataqatigiissaakkamik piffissaler-


suinermut iliuusissanullu pilersaarusiortoqartariaqartoq. Taarsigassarsiniarneq akeqarpoq isu-


maqarpugulli, aningaasaliineq aningaasaliinitsialaasussaasoq, aningaasaliiffigineqartussat 


tassaammata innuttaasut – allatulluunniit oqaatigalugu isummat angallannissaannut imaluunniit 


inummut aningaasaliinerusussaammata. 


 


Naggataatigut Demokraatini kaammattuutigerusupparput sanaartugassanut aningaasaateqarfiit 


akileeqataatinniarnissaannut suliaq annertusarneqassasoq piviusunngortinneqarlunilu 2013-mi. 


Tamatuma ajornannginneranut uppernarsaatissaavoq kusanartorsuiaq ingerlalluartorlu Sisimiuni 


Ingeniørinngornianut kollegia. Iluatsitseqqittariaqarpugut.  


 


Taamatut oqaaseqarlunga siunnersuut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamut innersuupparput.  
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Olga P. Berthelsen 


 


Forslag til finanslov 2013. 


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser) 


 


 


Denne valgperiode startede i 2009 og vi er nu nået frem til forhandling om den sidste 


finanslov i denne omgang, hvilke vi er glade og tilfredse med. Flertallet i Inatsisartut har 


igennem de seneste år udarbejdet finanslove, med den brede befolkning bag sig, hvilke 


vi er taknemlige for.    


 


Inuit Ataqatigiit ved, at mange borgere seriøst arbejder hver eneste dag, for vort lands 


bedste. Vi ved, at jeres arbejde, med vidt forskellige erhverv, og med baggrund i jeres 


uddannelser eller på andre måder, tjener landet for bedre økonomisk grundlag. I gør det 


fordi I er ansvarsbevidste og dermed være eksemplariske og gøre jer til foregangsmænd. 


Det skal I have tak for. 


 


Da selvstyret blev indført den 21. juni 2009 vidste vi, at vi gik ind i nye tider. Det har 


koalitionen med alvor, og med overtagelse af områder af ikke uden betydning, besluttet 


at gennemføre med tilfredshed. Det har ikke været let og der er fortsat mange 


udfordringer. Arbejdet skal udføres, og det er nødvendigt, men det er heldigvis også 


dejligt, at vi kan gøre det med stor seriøsitet.   


 


Inuit Ataqatigiit anser forslaget til Finansloven for 2013 som en ansvarlig videreførelse af 


de initiativer og tiltag som den siddende Naalakkersuisut allerede har fastlagt. 


 


Vores vurdering er endvidere, at forslaget er en illustration af, at Naalakkersuisut også er 


opmærksomme på afbødende og forebyggende foranstaltninger i forhold til den globale 


finansielle krise med henblik på at fastholde det nuværende velfærdsniveau i det grøn-


landske samfund. 


 


Med sigte på en ansvarlig og god økonomisk politik har vi blandt andet fået nedsat det 


Økonomiske Råd. Det er i den forbindelse vigtigt for Inuit Ataqatigiit at understrege, at 


der i den økonomiske politik bør tages udgangspunkt i Rådets udredninger og 


anbefalinger som netop afspejler de reelle udfordringer vi står overfor. 


 


Skatte- og Velfærdskommissionens arbejde har endvidere påvist, at det er nødvendigt 


med en stram finanspolitik hvis vi indenfor en kort tidshorisont ikke skal komme i 


økonomisk uføre. Rådet anbefaler derfor at der bør være balance i samfundets 


husholdningsbudget hvor udgifterne balancerer med indtægterne. 


 


Inuit Ataqatigiit er meget enige med denne anbefaling og den bør også derfor være lede-


tråden i de årlige finanslovsbehandlinger. Dette er nødvendigt set i forhold til fremtidens 


finansieringsbyrder og for at forhindre at yderligere byrder bliver pålagt samfundets 


borgere. Det er nødvendigt hvis vi fortsat skal sikre gode og acceptable uddannelsesmu-
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ligheder for de kommende generationer, omsorg og pleje samt gode rammer for 


sundhedsbetjeningen og omsorgen for samfundets svageste. Men risikoen for mindre 


bevillinger er til stede. 


 


Vi skal ikke glemme at risikoen er til stede, da det offentlige får sine indtægter fra 


ganske få kilder. Selvstyret har fire primære indtægtskilder, nemlig bloktilskuddet fra 


Danmark, landsskatten, forskellige afgifter og indtægterne fra EU-aftalen. 


Vores appel og ønske til os alle politikere er derfor også, at vi alle bør kunne samarbejde 


resultatorienteret, konstruktivt og sikre en stram styring for at sikre vore efterkommeres 


fremtid. 


Indledningsvis pointerede vi vores tilfredshed med, at Naalakkersuisut viderefører de 


tiltag og initiativer som allerede er igangsat med finanslovsforslaget. Det er vi meget 


tilfredse med. Når dette er sagt vil vi heller ikke undlade at komme ind på, at vi også har 


andre ønsker. Det vender vi tilbage til. 


At indsatsen fra Naalakkersuisut om sundhedsfremme til fordel for børne- og 


ungeområdet skal fortsætte, er vigtig. Det er vigtigt at børne- og ungeindsatsen fortsat 


styrkes og videreføres i et samarbejde med kommunerne. Til eksempel kan vi nævne, at 


vi under koalitionens tid, til og med finanslov 2013 har haft afsat over 100 millioner 


kroner til formålet. 


 


En forstærket indsats vil kunne understøtte og forbedre realiseringen af vores visioner for 


fremtiden i år 2025. En forstærket indsats vil resultere i at flere unge end i dag til den tid 


vil være selvforsørgende med en færdiggjort uddannelse bag sig. Denne indsats og andre 


relevante tiltag med det sigte bør derfor ikke udsættes for besparelser. Efter behov og 


muligheder bør midlerne hertil i stedet øges. Det er ganske enkelt nødvendigt, hvis vi 


fortsat ønsker at sikre denne gruppe trygge vilkår og rammer som i dag. 


 


Som bekendt fortsætter den ekstraordinære uddannelsesindsats som Inatsisartut har 


iværk-sat. For at fortsætte og styrke indsatsen foreslår Naalakkersuisut, at der udbygges 


på kollegie- og skolehjemsområdet. Det er efter Inuit Ataqatigiit’s opfattelse en god 


inves-tering. Vi mener at der er behov for både gode uddannelsesinstitutioner som 


kollegier til den voksende gruppe af unge som påbegynder en uddannelse udenfor egen 


hjemby. Derfor er det vigtigt for Inuit Ataqatigiit at der prioriteres midler hertil, da vi ved 


at gode uddannelsesmæsige rammer samt ikke mindst gode boforhold har stor 


indflydelse på ens uddannelsesindsats- og resultater. 


 


Inuit Ataqatigiit er meget taknemmelige for at Naalakkersuisut konstant har positive 


tiltag i gang i forhold til sundhedsvæsenet. I forhold hertil skal der også lyde en særlig 


tak til hele Inatsisartut som samlet har bakket op om indsatsen. Langt om længe er det 


nu hér til foråret blevet muligt at tage et helt nyt og stort patienthjem i brug i Danmark, 


til erstatning for den tidligere som var for trang at bruge som hjem for patienterne. 


Sundhedsudvalget kunne under en orienteringsrejse således ved selvsyn se, at 


forholdende nu er blevet klart forbedrede. Forbedrede fysiske rammer er imidlertid ikke 


nok i sig selv, da der endnu udestår forhold som kan forbedres hvad angår pårørendes 


adgang til ophold i patienthjemmet i kortere eller længere tid. Samtidig kan vi glæde os 


over at vort eget patienthotel i Nuuk til kystens patienter nu også er taget i brug denne 


sommer. 


 


Inuit Ataqatigiit er endvidere meget glade for at Naalakkersuisut fortsat har fokus på, at 


øremærke særlige midler til nedbringelse patientventelisten, både for voksne og børn – 
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til gavn for patienternes livskvalitet. Gennem denne indsats er det vigtigt, at have en 


særlig opmærksomhed rettet imod børnene som har enten en særlig psykisk eller fysisk 


lidelse, og ikke mindst i forhold til børn som har usynlige sygdomme eller lidelser samt at 


under-søgelserne skal intensiveres. Vi ved jo at en manglende indsats på dette område 


på langt sigt kan blive meget dyr for samfundet, såfremt man ikke er særlig 


opmærksomme på denne problematik. 


 


Inuit Ataqatigiit er særligt optaget af, at indsatsen overfor den voksne patientgruppe som 


ellers har en arbejdsevne, men som enten har fysiske eller psykiske lidelser og derfor 


står udenfor arbejdsmarkedet, bør styrkes yderligere således de igen kan genindtræde 


og være en del af arbejdslivet. 


 


Derfor er det vigtigt at huske, at jo længere tid der går uden behandling og en 


forebyggende indsats ikke iværksættes for denne patientgruppe, at da vil det være 


umuligt at øge arbejdsstyrken. Vi vil i stedet se blindt på at kredsen af passive 


modtagere af sociale ydelser vokser. At den situation opstå bør vi undgå. For at afhjælpe 


situationen, har vi til formindskelse af ventelisten afsat 48 millioner kroner i perioden 


2012 til 2016.   


   


Inuit Ataqatigiit mener, at den stigende arbejdsløshed er et af de mest alvorlige 


problemer for vores land. Især når vi kan se, at der er ledige stillinger der ikke kan 


besættes. Flere stillinger som ikke kan besætte kræver egentlig ingen uddannelse. Det 


kan ikke passe, og der må handling til. Derfor er vi forventningsfulde til at 


viderebehandle de to forslag vedrørende tilkaldt arbejdskraft udefra, som vi behandlede i 


foråret, under denne forsamling, således vi kan komme problemerne til livs. For Inuit 


Ataqatigiit er det vigtigt, at stillinger som ikke kræver uddannelse eller for den sags skyld 


af personer med uddannelse bliver besat af herboende, naturligvis efter egnethed. 


Derfor er vi glade for at Naalakkersuisuts 2025 plan i høj grad centrere sig om at øge 


andelen af borgere med en uddannelse. Uddannelse er vigtigt, fordi det åbner for 


muligheder. Det handler ikke om at et menneske med en uddannelse er bedre end et 


menneske uden en uddannelse, men om at uddannelse er en beskyttelse af den enkelte 


person. Med uddannelse følger flere handlemuligheder, en større indtægt og mange 


undersøgelser peger også på at det er bedre for helbredet og dermed kan give færre 


problemer med helbredet og en bedre fysik også i alderdommen. Men dette er på lang 


sigt. I dag er der fortsat mange borgere uden en uddannelse. Og mange ledige.  


Det betyder, at der skal handling til her og nu også. Der er både sidste år og i år sat 


ekstra midler af til at bekæmpe ledighed og denne indsats fortsætter i 2013. Det er 


meget glædeligt og nødvendigt. Samtidigt er det nødvendigt at vurdere om de midler der 


bruges også hjælper. Kommer der rent faktisk flere i arbejde og er de 


kompetencegivende kurser og uddannelser gode nok? Vi er tilfredse med, at indsatsen 


overfor de ledige evalueres. 


Vi skal væk fra tanken om, at det er nok bare at sætte penge af til en indsats. Det 


virkelige arbejde med at løse problemerne løftes ikke alene i en finanslov, men ude i 


virkeligheden, hvor den ledige selv i et samarbejde med systemet, skal have ændret på 


sine vilkår. Det er hårdt arbejde og vi anerkender den indsats der gøres af den enkelte 


selv og af alle involverede, som lærere, sagsbehandlere, deltagende arbejdsgivere og 


kommunerne. 


Vi må alle erkende at den største gave vi kan give os selv og vores samfund er ved at 


sikre flere uddannelse og gøre flere parate til at påtage sig de ledige jobs. Dertil kommer 


behovet for at skabe flere jobs. Men vi må samtidigt erkende, at mange af de nye jobs 
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der kommer også vil kræve af os at vi uddanner os eller omskoler os for at kunne få 


dem. Vi skal opfordre til, at vejledningen af de arbejdsledige tages meget alvorligt, så 


den enkelte får så klart et overblik som muligt over sine muligheder og realiseringen af 


deres drømme. 


Indsatsen overfor ledige handler ikke kun om ekstraordinære midler. Det handler også 


om at arbejdet indenfor andre politiske områder løftes. Det gælder for eksempel indenfor 


boligområdet og indenfor det sociale område. Hvis borgere må flytte efter et job skal der 


være adgang til ordentlige boliger og pasningsmuligheder til deres børn. Hvis borgere har 


personlige problemer der afholder dem fra at få et job er der behov for støtte, i form af 


behandlingsmuligheder. 


Hvis erhvervslivet lokalt skal have ordentlige betingelser skal der også være en ordentlig 


infrastruktur, i form af ordentlige anløbsforhold eller lufthavne/landingspladser. Det er 


åbenbart, at der er et stort behov indenfor infrastrukturen både i form af vedligehold og i 


forhold til nye anlæg. Men det er også åbenbart at der ikke er frie midler i hverken 


finansloven eller anlægs- og investeringsfonden. Derfor vil investeringer i infrastrukturen 


kun ske i form af omprioriteringer, hvor andet vælges fra. Eller efter optagelse af lån 


eller ved udefrakommende investeringer, eventuelt i samarbejde med det offentlige. 


Inuit Ataqatigiit ser derfor meget frem til at de igangsatte undersøgelser på 


transportområdet afsluttes og at der indkaldes til nye forhandlinger med Naalakkersuisut 


om den fremtidige infrastruktur. 


Vi må erkende, at boligmassen, som ejes af Selvstyret eller kommunerne, ikke længere 


er tidsvarende på grund af misligholdelse af renovering eller fornyelse. Vores svage 


politiske vilje er årsagen til, at mange boliger enten er angrebet af skimmelsvamp eller 


blevet for dårlige til at bo i rent sundhedsmæssigt. Vi støtter og vil samarbejde om 


Naalakkersuisut’s vilje til at forbedre disse forhold. 


Inuit Ataqatigiit støtter prioritering af boligbyggeri på de steder, hvor behovet er størst. 


Når det så er sagt, mener vi vigtigheden af renovering af boliger langs kysten, således de 


sundhedsmæssigt er beboelige, og at dette skal gælde hvor end der er behov. Der er 


oprettet registrering af boliger overalt i landet, som enten er blevet renoveret eller er 


blevet genopbygget efter en sanering. Inuit Ataqatigiit ønsker, med udgangspunkt i disse 


registreringer, at der bliver udarbejdet en liste over, hvor der eventuelt kan bygges 


boliger i fremtiden. Vi mener, at der bør åbnes mulighed for, at andre boligejere i bygder 


og yderdistrikter langs kysten, på ligefod med den øvrige offentlige boligmasse, også kan 


tilgodeses for mere sundhedsvenlige standarder i deres hjem, også selvom boligen 


befinder i en bygd der er udsat for fraflytning. 


I den senere tid hører vi, at der sker en udvikling med produktion af grøntsager i Syd- og 


Nordgrønland. Det er en stor glæde, at vi i butikker kan købe lokalproducerede kartofler, 


salat og andre grøntsager. Ikke mindst er det glædeligt at høre, at der også produceres 


kartofler i Nordgrønland. Denne udvikling bør støttes, og vi ved, at Naalakkersuisut er 


rede til at handle. Denne udvikling er vigtig for fremtiden, da den også kan sikre nye 


arbejdspladser og ikke mindst begrænse importen af disse produkter. 


Inuit Ataqatigiit tror på kulturens fremtid i højere grad i erhvervssammenhæng. Det er 


vigtigt at udvikle områderne som skuespil, udførsel af kunstværker, filmproduktion og 


andre kulturområder som indtægtskilder til udøverne. Kulturen skaber livsglæde hos en 


stolt befolkning. Vi kan også tage et eksempel med kunstudsmykning i flere af 


boligblokke i Nuuk, kunst som er udført af børn og unge, der skaber forskønnelse,  


livsglæde og taknemmelighed. Det ville være glædeligt, hvis kunst kan give vedvarende 


opgaver for kunstnerne. 
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Inuit Ataqatigiit mener, at vi skal arbejde mere seriøst for at bearbejde vore levende 


ressourcer her i landet til produktion, fremfor eksportere dem ubearbejdet. Vi skaber 


arbejdspladser udenfor landet til produktion, udført af arbejdere med lave lønninger. Det 


er måden at gøre det på. Vi må ændre på det, således der kan skabes yderligere 


arbejdspladser. 


Der forestår en stor opgave med at renovere boliger samt sanering af boliger over hele 


kysten. Eftersom sådanne opgaver kan generere arbejdspladser- og opgaver for den 


hjemmehørende arbejdskraft, skal Inuit Ataqatigiit indstille til at der tages skridt til at 


renoveringsopgaverne kan spredes ud til resten af kysten. Inuit Ataqatigiit er indstillet 


herpå, og ønsker derfor at dette medtages i de forestående forhandlinger mellem 


Naalakkersuisut og Inatsisartut. 


Hvad angår bevillinger til ICC skal vi gentage vort budskab herom fra gårsdagens 


åbnings-debat. Inuit Ataqatigiit er lodret uenige med Demokraterne i at denne bevilling 


bør totalt udfases. I en tid hvor multinationale selskaber banker på døren og Grønlands 


råstoffer bliver mere og mere eftertragtede, er det af afgørende betydning at vi 


fastholder bevillingerne til en stærk organisation som kan forsvare det grønlandske folks 


interesser. Set i betragtning af at Siumut under gårsdagens åbningsdebat allerede har 


udmeldt at der ikke skal skæres heri, må jeg sige at vi er fortrøstningsfulde og håber 


derfor på, at Siumut når Finansloven skal vedtages vil fastholde dette løfte. 


Inuit Ataqatigiit finder naturligvis at det er beklageligt at KNR er i økonomisk uføre. Med 


henblik på en løsning af disse økonomiske problemer er vi imidlertid tilfredse med, at der 


allerede nu pågår en dialog herom mellem Naalakkersuisut og KNR og det er vort håb at 


parterne har den fornødne vilje til at finde en løsning. I den forbindelse skal vi derfor 


også spørge om hvilken information Naalakkersuisut kan sige herom. 


Gennem en årrække har talt om selvforsyning. Nu må vi se mere alvorlig på denne sag 


gennem økonomiske bevillinger. Vi vil få et bedre grundlag for at tage beslutninger, når 


den nye landbrugskommission har udført sit arbejde.  


Vi ønsker at finansudvalget og erhvervsudvalget forholder sig til hvordan  midlerne 


prioriteres i forhold til den nye erhvervsfremmestruktur.  


Med disse ord skal vi indstille forslaget til finanslov til behandling i Finans- og 


Skatteudvalget inden anden behandlingen. 
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2013-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissatut siunnersuut 


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq) 


 


Qinigaaffik kingulleq 2009-miit aallartittoq, kingullermik Aningaasanut Inatsisilior-


figisarput maanna tikikkatsigu, Inuit Ataqatigiinni nuannaarpugut. Ukiut kingulliit 


Aningaasanut Inatsikkut Inatsisartuni amerlanerussuteqartut aningaasalersuisarnerat 


innuttaasut pilersitseqataaffigimmassuk innuttaasunut qujassuteqarusuppugut. 


 


Inuit Ataqatigiinniit nalunngilarput, nunatsinni inuppassuaqartoq nunatta ingerlalluar-


nissaa anguniarlugu, ullut tamaasa ilungersorlutik suliniuteqartuartunik. Ilisimassavarsi 


ilissi sulinissigut, allanillu inuussutissarsiornermik ingerlatsinissigut, ilinniagaqarnissigut 


allatigulluunniit inuiaqatigiinnut tunniussiuarnissigut, nunatsinni aningaasarsiornikkut 


ingerlasinnaanerput ineriartortitseqataaffigiuarassiuk. Tamanna akisussaaffeqarnermik 


misigisimallusi, aammalu maligassiuinermik siunertaqarlusi ingerlattuarassiuk qutsavi-


gisariaqarpatsigit. 


 


2009-mi junip 21-ani Namminersorneruleratta, inuiaqatigiinni ilisimavarput piffiit nutaat 


ingerlavigisussanngorlugit. Tamanna naalakkersuisooqatigiinni assut pimoorullugu, aam-


malu imaannaanngitsutut suliassatut tigullugu, pitsaanerpaamillu ingerlanniarlugu aala-


jangersimavugut. Oqittuinnaanngilaq unammisassanillu ulikkaarluni, kisianni suliassaq 


pisariaqartoq, pingaaruteqartoq, aammali nuannersorpassuarnik imaqartoq, pimoo-


rutivillugu suliaraarput. 


 


2013-mut Aningaasanut Inatsisissatut siunnersuut, Naalakkersuisut suliniutaannut 


nangitsinissamik siunertaqartinneqarmat, Inuit Ataqatigiinniit akisussaassuseqartumik 


ingerlatitseeqiinertut isigaarput. 


 


Taassumap saniatigut nunarsuarmi, nunarpassuit aningaasatigut ingerlanerliulersima-


nerinut peqqutaaqataasimasut isigimallugit, Naalakkersuisut aningaasaqarnikkut  ajortu-


meernissamik  pinaveersaartitsiniarnerat, nunatsinni innuttaasut ulluinnarni atugarissaar-


nissaannik attassiumanertut nalilerneqartariaqartutut isigaarput. 


 


Nunatsinni Aningaasaqarnermut Siunnersuisoqatigiit pilersippagut, aningaasaqarnikkut 


pitsaasumik ingerlatsisinnaanissaq siunertaralugu. Inuit Ataqatigiinniit pingaartipparput 


siunnersuisoqatigiit, pissutsit piviusut tunngavigalugit misissugarisimasaat aallaavigine-


qassasut.  


Akileraartarnermut Atugarissaarnermullu Ataatsimiisitaliarsuup takutippaa, nunatsinni 


aningaasarsiornikkut sukangasuumik ingerlatsinngikkutta, taava ukiut amerlanngitsut 


qaangiuppata, nunatsinni aningaasatigut ajornartorsiortorujussuanngussasugut. Taman-


na tunngavigalugu aningaasartuutit isertitallu, oqimaaqatigiissumik ingerlanneqarnissaat 


inassutigalugu.  
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Inassuteqaat taanna Inuit Ataqatigiinniit pingaartillugu, Aningaasanut Inatsit suliarine-


qartassasoq isumaqatigaarput. Taamaasiunngikkuttami siunissami aningaasalersugassa-


gut, innuttaasunut oqimaattumik kinguneqarsinnaasut pilersiinnarsinnaagatsigit. Taman-


na kingunissatta pitsaasumik ilinniartitaanikkut, paaqqutarineqarnikkut, napparsima-


veqarnikkut sanngiinnerusullu sullinneqarsinnaanerinut akissakilliulernermik kingune-


qarsinnaavoq.  


Tamanna piviusuummat pugiussanngilarput, tassami pisortat aningaasaqarnikkut 


isertittagaat, maannamut immikkoortunut ikittuinnarnut agguarneqarnikuupput. Nunatta 


karsiata isertitsissutigisartagai tassaapput; Danmark-p ukiumoortumik tapiissuti-


gisartagai, nuna tamakkerlugu akileraarutit, akitsuutit aammalu EU-mut isumaqatigiissut 


naapertorlugu isertittakkagut.  


Taamaattumik naalakkersuinikkut suliaqartugut tamatta, siunissami nunatsinni innuttaa-


sut eqqarsaatigalugit, tamatta suleqatigiilluta aningaasat atugassiissutigineqartut, allatut 


ajornartumik sukangassuumik aqullugit, kinguaassagut eqqarsaatigalugit angusaqa-


qatigiinniarluta sulissasugut kissaatiginaqaaq. 


Aallarniutigalugu oqaatigaarput Naalakkersuisut, suliat aallartereersut nangillugit, 


Aningaasanut Inatsit suliarimmasuk pitsaasutut isigalugu. Tamanna iluarisimaarnarpoq. 


Kisianni aamma taama oqareerluta, oqaatigissavarput inatsissatut siunnersuutikkut, 


allanik anguniagassanik kissaateqaratta. Tamanna uterfigeqqissavarput. 


Siullermik Naalakkersuisut meeqqat inuusuttuaqqallu inuunermik peqqinnarnerusumik 


inuuneqalernissaat siunertaralugu, maannamut kommuunit suleqatigalugit, suliniutaasa 


ingerlatiinnarneqarnissaat pingaartipparput. Assersuutigisinnaavarput AIS 2013 


ilanngullugu maannamut 100 millioner koruunit sinnerlugit naalakkersuisuutitaqarnitta 


nalaani taakkununnga atoreeratsigit.   


Suliniutit taakkua 2025-mut takorluukkatta, piviusunngorsinaanissaat nukittorsaa-


qataaffigalugillu aqqutissiuuteqataaffigissavaat. Meeqqat inuusuttuaqqallu pitsaasumik 


ineriartortinneqarnerisa kingunerissavaa, siunissami inuusuttut arlaatigut ilinniakkamik 


naammassinnissimalutik, imminnut pilersorsinnaanngorsimasut pinngortinneqarneri. 


Suliaq taanna suliassallu taassunga attuumassuteqartut, millisaaviginagit pisaria-


qarfiatigulli annertusartarlugit ingerlatiinnartuartariaqarput. Taamaasiortariaqarpugut 


kinguaariit tulliuttut, massakutulli aamma toqqissisimanartumik atugaqarsinnaanissaat 


qulakkeerniarutsigu. 


Ilisimaneqartutuut Inatsisartuni ukiorpaalussuanngortuni, nunatsinni ilinniartitaanerup 


annertusaavigineqarnissaa suliniutigineqartuarpoq. Ilinniartitaanerup tamanut pitsaaner-


paamik ingerlaannartuarnissaa siunertaralugu, Naalakkersuisut ilinniagaqartut inissaan-


nik annertusaanerat, Inuit Ataqatigiinniit pitsaasutut nalilerparput. Isumaqarpugut 


inuusuttorpassuit angerlarsimaffitsik qimallugu, ilinniakkamik ingerlatsisariaqartarnerat 


pissutigalugu, ilinniarfitsigut inissatigullu pitsaasumik atugassaqartitsiffiusumik inger-


latsisariaqartugut. Taamaattumik Inuit Ataqatigiinniit tassuunatigut, aningaasanik atu-


gassanik immikkoortitsisarnissaq pingaartipparput. Nalunngilarput ilinniagaqartuulluni 


atugassarititaasut, minnerunngitsumik inigisatigut pitsaasuunngikkaangata, angunia-


gassanut annertuumik sunniuteqarsinnaasartoq. 


Inuit Ataqatigiinniit iluarisimaarparput, Naalakkersuisut peqqinnissaqarfik eqqar-


saatigalugu suliniuteqartuarmata. Tassunga aamma atatillugu, Inatsisartut tamaasa 


qutsavigisariaqarpagut, peqqinnissaqarfik eqqarsaatigalugu tapersersueqatigiittarmata.  


Ukiorpaalussuit qallunaat nunaanni, kalaallit napparsimasut angerlarsimaffiata, atuisartut 


eqqarsaatigalugit mikivallaartoq, kiisami upernaaq anginerusumik taarserneqarpoq. 
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Peqqissutsimut Ataatsimiisitaliap pulaarnermini takuaa, napparsimasut avatangiisiisa 


annertuumik pitsanngoriarsimanerat. Avatangiisilli pitsanngoriarnerat kisimi naam-


manngilaq, tassami napparsimasut ilaquttaminnik, sivisuumik sivikinnerusumilluunniit 


najorneqarsinnaanerinut tunngatillugu, ajornartorsiutinik suli aaqqiivigineqatariaqartunik 


peqarpoq. Taamatuttaaq nunatsinni sineriammiit, nuummut katsorsartikkiartorlutik 


tikittariaqartartut, aasaq manna inissisimaffigisartagassaat naammassineqarpoq.  


Utaqqisut inersimasuuppata meeraappataluunniit, nakorsarneqarlutik inuunerminni inger-


lariaqqissinnaanissaannut iluaqutaasumik, immikkut aningaasaliinikkut Naalakkersuisut 


sulissuteqarnertik ingerlatiinnarniarmassuk, assut Inuit Ataqatigiinniit nuannaarutigaar-


put. Suliassani taakkunani pingaaruteqarpoq, meeqqat immikkut tarnimikkut aammalu 


timikkut minnerunngitsumillu, nappaatinik takuneqarsinnaanngitsunik nappaateqartut 


qulaajaaviginiarlugit, immikkut ittumik misissuinerit ingerlanneqarnissaat. Ilisimassa-


varpummi taamaaliunngikkutta siunissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu, inuiaqa-


tigiinnut akisunerujussuanngorsinnaasumik ornitaqassagatta.  


Inersimasut ukiorpassuarni arlaatigut, timikkut tarnikkullu nappaateqarnertik peqquti-


galugu, inuiaqatigiinni sulisinnaassuseqaraluarlutik akuujunnaarsimasut, immikkut iliuu-


seqarfigineqarnerisigut akuulersitseqqinniaaneq qanillattorneqarsinnaammat, Inuit 


Ataqa-tigiinniit pingaartilluinnarparput.  


Taamaattumik taakkununnga suliniuteqarnerup suli annertusaavigineqartuarnissaa 


pingaaruteqarpoq. Eqqaamassavarput inersimasut sukkasuumik, ajoqutigisaata aaqqiivi-


gineqannginnerat pissutigalugu, sulisinnaassusillit pisariaqartitagut annertusaavigisin-


naannginnatsigit, illuatungaatigulli isumaginninnikkut ikiorsertariaqagassagut amerliar-


tortiinnarsinnaagatsigit. Tamanna pinaveersimatittariaqarparput. Tamakkua ilaatigut 


ikiorsiiviginiarlugit, 2012-miit 2016-mut Aningaasanut Inatsisikkut, utaqqisunut tunnga-


tillugu immikkut iluusissanut, 48 mio. koruunit tikillugit aningaasaliisuteqarpugut. 


Suliffissaaleqinerup annertusiartornera nunatsinni ajornartorsiutit ilungersunarnerpaat 


ilagigaat, Inuit Ataqatigiit isumaqarpugut. Ingammik takusinnaagatsigu sumi tamaani 


suliffeqarfeqarmat inuttalerneqarsinnaanngitsunik. Suliffiit amerlasuut inuutalerneqar-


sinnaanngitsut, ilinniagaqarsimanermik piumasaqaatitaqarfiunngillat. Tamanna ilumoor-


sinnaangilaq aaqqinneqartariaqarlunilu. Taamaattumik ataatsimiinnermi uani, upernaaq 


ataatsimiinnermi siunnersuutit marluk, avataaniit sulisussanik tikisitsisarnermut tunngas-


suteqartut, ajornartorsiummillu uuminnga aaqqiissutaasinnaasut eqqartornissaat erinigi-


varput. Inuit Ataqatigiinni pingaartilluinnarparput, suliffiit ilinniagaqarsimanngitsunik 


ilinniagaqarsimasunilluunniit inuttaqartussat, nunaqavissunik inuttalerneqartarnissaat – 


soorunami piginnaasat pingaartillugit inuttalerneqartassasut. 


Taamaattumik Naalakkersuisut 2025-ip tungaanut pilersaarutaanni inuit ilinniagaqartut 


amerliartortuarnissaannik qitiutitsinerat iluarisimaarparput. Ilinniaqarneq pingaartuuvoq, 


periarfissanik ammaassisuusarmat. Imaanngikkaluarpoq inuk ilinniarsimasuugami inoqa-


timinit ilinniagaqanngitsumit pitsaanerusoq, ilinniarsimanerliuna inuttut inuuniarnermi 


illersortigissallalugu pitsaanerusuusoq. Ilinniarsimaneq inuunermi periarfissiivoq, 


aningaasanik amerlanerusunik isertitsissutaasarpoq, misissuinerillu amerlasuut takutip-


paat peqqissutsikkut pitsaanerusumik inuuneqalersarneq, taamaattumillu aamma utoq-


qalinermi timikkut akornutaasinnaasunik ikinninnernik nassataqartarluni. Taakkuli siu-


nissamut tunngasuupput. Ullumikkut ilinniaqarsimanngitsut amerlapput, taamatullu 


aamma suliffissaaleqisut.  


Tamanna isumaqarpoq piaartumik iliuuseqartariaqarnermik. Siorna ukioq mannalu 


suliffissaaleqinerup iliuuseqarfigineqarneranut immikkut ittunik aningaasaliissuteqartar-


pugut. Taamatut iliuuseqarneq 2013-imi aamma nanginneqassaaq. Tamanna nuan-
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naarutissaavoq, pisariaqarlunilu. Tassunga ilagitillugu malinnaavigisariaqarpoq, aningaa-


sat atorneqartut ilumut aamma iluaqutaanersut iluaqusiisimanersulluunniit. Ilumut 


amerlanerusut sulilersimappat aammalu piginnaalersitsisumik pikkorissartitisarnerit ilin-


niartitsinerillu ajunngillat? Iluarisimaarparput suliffissaaleqisunut iliuuserineqartut naliler-


sorneqartarmata. 


Suliffissaaleqinerup akiorniarneqarneranut aningaasaliiginnarluni aaqqiinissamik isuma-


liortarneq qimattariaqarparput. Ajornartorsiutip qaangerniarnerani Aningaasanut Inatsit 


kisiat sakkuginiarsinnaanngilarput, piviusorsiortumik suliffissaaleqisup aaqqiiniartut peqa-


tigalugit imminut atugassarititaasut pitsanngorsaavigisinnaavai. Suliaq imaannaa-


ngitsuuvoq, aaqqiiniarnermilu suleqataasut tamaasa, soorlu ilinniartitsisut, sulianik ataa-


siakkaanik siunnersuillutik suleqataasut, sulisitsisut peqataasut kommunillu suleqataa-


nerannut nersualaarusuppagut. 


Miserratigissanngilarput tunissutit annerpartarimmassuk ilinniarsimasunik suli amerla-


nerujartuinnartunik immitsunnut inuiaqatigiinnullu tunisarnerput, taamalu amerlaneru-


jartuinnartut suliffinnik inuttalerneqanngitsunik tigusisinnaanissaannut piukkunnarsaa-


sarnerput. Aammali taamatut oqareerluta nassuerutigisariaqarparput, suliffiit nutaat 


takkukkumaartussat piumasaqarfigissammatigut ilinniaqarnissamut imaluunniit ilinniaq-


qittariaqarnissatsinnut, suliffiit taakku suliffigilerusukkutsigit. Kajumissaarutigissavarput 


suliffissaqanngitsut siunnersorneqartarneri ilumoorutiveqqullugit, ataasiakkaat periar-


fissaminnik ersarissumik kissaatigisaminnillu piviusunngortitsinissaat angorusullugu. 


Suliffissaqanngitsut tungaannut iliuuseqarneq immikkut aningaasaliinerinnakkut ingerlan-


neqanngilaq. Politikkikkut suliniutit ilaatigut aqqutigalugit iliuuseqarnerit ingerlaavarput. 


Inissaqartitsiniarnerup aammalu inunnik isumaginninnikkut sulinerit assersuutigisinnaa-


vagut. Innuttaasut suliffissamut atasumik sumiiffimmut allamut nuuttariaqarnermikkut 


atoruminartunik inissaqartinneqassapput, meeqqallu paarineqarsinnaanissaannut periar-


fissarsissunneqassapput. Innuttaasut inuttut inuunerminni ajornartorsiuteqarnertik pissu-


tigalgu suliffittaarsinnaanngitsut pisariaqartitsinertik tungavigalugu katsorsarneqarnissa-


minnut periarfissaqartinneqarput. 


Piffinni assigiingitsuni inuussutissarsiuteqartut atugassarititamikkut pitsaasunik atugassa-


qartitaassapput, soorlu umiarsualivitsigut, mittarfitsigut/mittarfeqarnikkullu. Attaveqar-


nikkut atortulersuutit, soorlu umiarsualiviit mittarfiillu annertuutigut iluarsaanneqar-


nissaannut nutaanilluunniit sanaartorfigisariaqarpasipput. Kisiannili landskarsimi Sanartu-


gassanut Iluarsagassanullu Aningaasaateqarfimmiluunniit aningaasanik tigoriaannarnik 


nassaassaqarpasinngilaq, tamakkununga maannangaaq atorneqarsinnaasunik. Taamaat-


tumik attaveqarnermut atortulersuutinut tunngatillugu aningaasaliissagaanni, periarfissa-


tuaavoq tulleriissaarinerup allanngortinneqarneratigut pilersaarutinilluunniit allanit paar-


laassinikkut tamanna pisinnaalluni. Periarfissaasinnaavoq taarsigassarsinikkut taakkua 


ningaasalersorneqarsinnaanerat, imaluunniit avataaneersunit aningaasaliiffiginerisigut 


pisortat peqataaffigisaannik suleqatigiinnikkut. Taamaatumik Inuit Ataqatigiit tungaaniit 


angallassineq pillugu misissuinerit ingerlaartut naammassineqarnissaannut qilanaar-


pugut, taamatullu siunissami angallassinerup qanoq isikkoqarumaarnissaannut Naa-


lakkersuisunut isumaqatigiinnialersinnaanernut. 


Ukiuni kingullerni nunatsinni oqallisaasut annertuut ilagaat aatsitassarsiorneq. Nunatta 


aningaasarsiornera pillugu siulittuutit ersersippaat, ukiut tulliuttut qulit ingerlaneranni 


inuussutissarsiutit nutaat imaluunniit aningaasarsiornikkut isertitassat nutaat malun-


naatilimmik pisariaqartissagigut.  


Taamaammat Inuit Ataqatigiit isumaqatigilluinnarparput aningaasaqarnermut siunnersui-


sooqatigiit siulittaasuata oqaatigimmagu, aatsitassarsiornermiit aningaasanik isaatitse-
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riaaseq pitsaanerpaaq nunatsinni nassaariniartariaqaripput. Apeqqutaatinnagu aningaa-


sarsioriaaserput royalty-mik ateqarnersoq, imaluunniit allatut taaguuteqarnersoq. Tassa 


angorusutarput pingaarnerpaaq unaavoq, inuiaqatigiit kalaallit aningaasarsiornikkut 


pissarsiaqarnerpaaffissaat nassaarissallugu. Tamannami assortuussutaasariaqanngilaq. 


Aatsitassarsiornerup saniatigut inuussutissarsiutit allat ineriartortinnissaat pisariaqar-


luinnarpoq. Imminut pilersornerulernissarput, aammalu nunalerineq uumasuuteqarnerlu 


siuarsassallugit pingaaruteqarpoq. Suliffissatigut pilersitsiinnaratik aningaasarsiornikkut 


sunniutissaraat, aningaasat nunatta avataannut annissukkatta annikillisarnissaat timita-


lerneqassammat.  


Piffisami kingullermi tusartalerparput sinerissami, kujataani aammalumi avannaani, 


naatitanik pilersorneq ineritikkiartorneqartoq. Kujataani naatsiianik, salat-inik allanillu 


naatitanik, pisiniarfinni pisisalernerput nuannaarutissaavoq annertooq. Minnerunngitsu-


mik aamma nuannaarutissaavoq, allaat nunatta avannaani, naatsiianik naatitsisoqar-


talersimammat. Taama ineriartorneq tapersersoneqartuartariaqarpoq, tapersersuinissa-


millu Naalakkersuisut piareersimanerat ilisimavarput. Tamanna pingaartuuvoq siunissaq 


eqqarsaatigalugu, nunatsinni suliffinnik pilersitsisinnaaneq, aamma tassuuna aqqutissi-


uunneqarsinnaammat. 


Kulturip inuussutissarsiutitut annertunerujussuarmik atorneqarsinnaanera, Inuit Ataqa-


tigiinniit upperaarput. Isiginnaartitsineq, eqqumiitsulianik suliaqarneq, filmiliorneq allati-


gullu kulturip suliffittut aningaasarsiorfigalugu ingerlasinnaanissaa pingaaruteqarpoq. 


Kulturikkut inerikkiartuinnarneq inuiaqatigiinnik imminnut upperisunik, imminnut nuan-


naartorisunik ataatsimoorsinnaanermillu misigititsiffiusumik pilersitsisarpoq. Assersuutitut 


taasinnaasarput tassaavoq, maani nuummi inissiarsuit, meeqqat inuusullu suliaannik 


pinnersarneqarsimasut, qanoq illoqarfitsinni kusassaataallutillu, nuannaajummernermik 


tunisisarnerat isumaqartigisoq. Qanorli sanaartugarsuit annertuut, nunatta nammineq 


eqqumiitsuliortuinik suliffissaqartitsilerpata nuannertigissagaluarpa. 


Inuit Ataqatigiinniit pingaartipparput, nunatsinni pisuussutitta nunanut allanut an-


nissornagit, nammineerluta suliarisinnaalernissaata anguniarneqarnissaata sulissutigine-


qarnissaa. Ullumikkut annertuvallaartumik nunani allani, ilaatigut akikitsumik akiler-


suiffiusuni suliffisaqartitsivugut. Tamanna pissusissamisuunngilaq taamaattumik, sa-


pinngisaq tamaat atorlugu, nunatsinni suliffissaaleqisut suliffissaqarnissaannut taper-


taasinnnaassatut atorsinnaanngornissaa anguniartariaqarparput. 


Nunatsinni sineriak tamaat eqqarsaatigalugu, inissiatigut nutarterinissamik aammalu 


isaterinissanik annertuunik suliassaqarpugut. Tamakku nunaqavissut suliffissaannik 


aamma pilersitsisinnaammata, Inuit Ataqatigiinniit kajumissaarutigissavarput, iluarsa-


gassat sineriammut siammarlugit suliniuteqartoqassasoq. Tamanna piumassuseqar-


figaarput taamaattumillu, inatsisartuni aammalu Naalakkersuisuni isumaqatiginnin-


niutiginissaa kissaateqarfigaarput. 


ICC-mut tunngatillugu ippassaq, Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaanersiorluni 


oqaasiinut, oqariartuutigisarput uteqqikkusupparput. Inuit Ataqatigiinniit ICC-mut 


aningaasaliissutit nunguinnarneqarnissaannik, Demokratit oqariartuuteqarnerat akerle-


rilluinnarparput. Isumaqarpugut nunatut aatsitassarsiorfiusutut, aammalu suliffissuit 


aningaasaatilissuarnit pigineqartut (multinational selskaber), nunatsinnut appakaak-


kiartornerini, suliniaqatigiiffimmit nukittuumik ingerlanneqartumit, inuiaat illersorne-


qarsinnaanissaat pinngitsoorsinnangikkipput. Aningaasat qulakkeereersimasutut misigisi-


magatsigit oqaatigerupparput, tassami ammaanermut oqalugiaatip sammineqarnerani, 


Siumut ICC-mut aningaasat ilanngarneqassanngitsut oqaatigereermassuk. Neriuuti-
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gaarput aningaasanut inatsisip akuerineqalernerani, taanna neriorsuutertik attak-


kumaaraat.  


KNR-p aningaasatigut ajornartorsiornera, soorunami Inuit Ataqatigiinniit ajuusaaruti-


gaarput. Maannakkut KNR-p Naalakkersuisullu akornanni, ajornartorsiummik qaangii-


niarluni suliaqarneq iluarivarput. Neriuppugut qaangiinissamut illuatungeriit piumassu-


seqarlutik ingerlatsisut. Mannalu iluatsillugu Naalakkersuisut apererusuppagut, suliamut 


tassunga tunngasumik ilisimatitsisinnaanersut. 


Ukiunimi arlaqalersuni imminut pilersornerulernissarput eqqartuinnarnagu aningaasaler-


suinikkut ineriartornissamut aqqutissiuinissaq pisariaqarluinnalerpoq. Tamannali periar-


fissaqassanersoq paasinarsissaaq, nunalerineq uumasuuteqarnerlu pillugit suleqatigiis-


sitaliap suliaminik naammassinneriarpat.  


Kissaatigaarput Aningaasaqarnermut Inuussutissarsiornermullu Ataatsimiititaliat suleriaq-


qinnissaminni Inuussutissarsiutit siuarsarneqarnissaannut ilusilersuinermut aningaasa-


liissutaasut tulleriissaarneqarnerat pissutsit tunngavigalugit ingerlateqqullugu.  


Taamatut oqaaseqarluta Aningaasanut Inatsisissatut Siunnersuut aappassaaneerneqa-


nnginnermini Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliamut ingerlateq-


qinneqarnissaa inassutigissavarput. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


26. september 2012                                                                                                       EM 2012/07-01 


Knud Fleischer 


 


Forslag til finanslov 2013.  


 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere forslag til finanslov 2013 således:  


Indledningsvis skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat udtrykke vores tilfredshed med, at man i 


finanslovsforslaget har brugt uddannelse, arbejdsmarkedet og velfærd, i dag så vel som i fremtiden, 


som titler.  


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat klar over, at der er behov for kontinuerlige forbedringer på alle 


områder, også hvad angår økonomien.  


Eftersom en ny vurdering, som følge af koalitionsdannelsen i 2009, blev foretaget af kørende og 


planlagte tiltag, hvoraf de fleste nu indgår i 2025-visionen, har man efter Skatte- og 


Velfærdskommissionens omfattende arbejde formået, at planlægge i henhold til reelle forhold på 


baggrund af nyeste tal og oplysninger, hvorfor man herved har søgt at sikre sig beslutninger baseret 


på viden, hvilket vi fra Kattusseqatigiit Partiiat også er tilfreds med, idet uholdbare papløsninger 


ikke er tilsigtet.   


Det er jo yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at det politiske arbejde bliver foretaget ikke 


mindst på grundlag af befolkningens betingelser og, at vigtige sager behandles med kløgt og 


visdom.  


Planlægningen for de mange næste år er i led med folkevalget til selvstyre i 2008, hvoraf omtrent 


75 % af vælgerne ønskede selvstyre, hvilket vi heldigvis også formåede.  


Vi er derfor alle nødt til at huske, at overgangen til selvstyre giver os alle især et ansvar, hvor ikke 


mindst den hver enkelte må søge at tilstræbe bedre selvforsyning og ikke blot sætte lid til det 


offentliges støtte.  


Efter at have sagt det skal vi også indskærpe, at det offentlige har forpligtigelse til at servicere og 


hjælpe personer, der ikke længere er arbejdsdygtige, alderspensionister og andre med reelt behov.  


Vi støtter derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat  Naalakkersuisut’s målsætning om nedsættelse af 


skatten i de kommende år, der kan medvirke til at beskæftigelsen er indbydende.   


Til at starte med vil man nedsætte skatten med 1 % i 2013. Selvom der blot er tale om 1 %, tvivler 


vi ikke på, at nedsættelsen vil have store betydning for mindre lønnede, hvor vi også fra 
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Kattusseqatigiit Partiiat anser det for naturligt, at der heri laves en anden ordning for højere 


lønnede, således at de også bidrager med.  


Det er en gammel kutyme for det grønlandske folk, at hjælpe hinanden ad, selv før der fandtes 


penge i landet, hjalp man hinanden ad med forsørgelse.  


Som Formanden for Naalakkersuisut sagde i sin åbningstale:  


citat:  


 


”Vi har masser af muligheder her i vort land, som vi med god omtanke, grundig planlægning, ved fælles 


ansvar og godt samarbejde kan udnytte til vores fælles bedste. Vi står også overfor store udfordringer, som vi 


kun kan løse tilfredsstillende ved en fælles indsats.” 


 


Og fortsatte ydermere, hvori vi ikke kunne være mere enige:  


 


”Her er vores holdninger som enkeltpersoner eller som enkelte partier ikke det vigtigste - det vigtigste og det 


mest interessante er, hvad vi sammen kan blive enige om at gøre for fællesskabets og samfundets bedste.”. 


 


Det er derfor yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at sikre pålidelige politiske rammer, med 


længere sigt på fremtiden, ved veludført planlægning, idet hastværk og papløsninger, der til tider 


blot forringer forhold, må bringes til ophør.  


 


2025-visionen. 


 


En af de vigtige titler i visionen hedder:  


 


”Vores fremtid – dit og mit ansvar”. 


 


Vi støtter fra Kattusseqatigiit Partiiat også selvfølgelig 2025-visionen, der ikke mindst forudsættes 


af koalitionsaftalen og vores politiske målsætning, fuldt ud. 


 


Det er jo yderst vigtigt at bruge Skatte- og Velfærdskommissionen samt Transportkommissionens 


mangfoldige arbejde som basis for forskellige fremtidige opgaver.  
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Som jeg også sagde tidligere, det er en kendsgerning, at omtrent 75 % ag vælgerne valgte at sige ja 


til Selvstyre ved valget til Selvstyre i 2008.  


 


Befolkningens vedtagelse giver et ansvar for alle os især. Disse danner grundlag for beslutninger, 


der er til gavn for samfundet hvormed en god fremtid kan skabes.  


 


Det er yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at vores efterkommere bliver budt af langt bedre 


kår end vi havde og ikke mindst at bestanden af fisk og fangstdyr sikres til disse.  


 


Vi mener derfor at vi også er nødt til at stræbe at sikre vores efterkommere gode kår i fremtiden og 


ikke blot søge forbedringer for os alene. Idet det ikke mindst må sikres at de unge, til den tid, kan 


have langt bedre uddannelsesbaggrunde end vi havde, hvormed de vil være rustet til større 


selvstændighed og selvforsørgelse.  


 


Efter denne samlet indledning skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat ligeledes kommentere punkterne 


enkeltvis.  


Inden vi kommenterer punkterne enkeltvis, skal vi sige vedrørende genindførsel af taxfree-handel, 


at vi netop ellers havde fremlagt beslutningsforslag om emnet, hvilket også vil blive korregeret pr. 


november til vores glæde fra Kattusseqatigiit Partiiat efter aftale med Naalakkersuisut.   


 


Distribution 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at der er behov for mere tilgængeliggørelse af det politiske 


arbejde, der bliver udført, specielt ved transmission af radio og tv. Oplysningskampagner medtaget. 


Vi mener især, at der er brug for mere debat i tv-udsendelser, for derved kan man også inddrage 


borgerne i højere grad.    


Uddannelse 


 


Vi støtter fra Kattusseqatigiit Partiiat  Naalakkersuisut’s uddannelsesstrategi,  som vi også 


samarbejder med på, fuldt ud. Det er jo en kendsgerning, at resultaterne der fremgår af evalueringen 


af den gode skole oktober 2012, peger på, at alt for mange unge opnår ringe karaktere efter adgang 


fra folkeskolen. 
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Vi har således fra Kattusseqatigiit Partiiat, også ved tidligere lejligheder, efterlyst fornyelse af 


uddannelsesstrategien. Hvorfor vi er godt tilfredse med den seriøsitet tiltaget får.  


 


Det kan jo ikke accepteres, at mange folkeskoleelever skal ende skolen for derefter at blive 


registreret arbejdsløs.  


 


En del af Naalakkersuisut’s vigtige tiltag her og nu, er et sær tiltag for arbejdsløse unge mellem 16-


18 år, der endnu ikke har påbegyndt uddannelse.  


 


Vi støtter atter derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat de af Formanden for Naalakkersuisut omtalte 


planer, der er gavnlige for elever og samfundet hvad angår udvikling.  


 


Selvom kollegiebyggeriet er godt i gang, ærgrer vi os selvfølgelig over den massive forekomst af 


skimmelsvamp i kollegierne, hvor kontinuerlige forbedringer er nødvendige. Endvidere bliver man 


ved debatten om den evige mangel af praktikpladser. Nyeste viden er, at alene her i Nuuk er der 


over 100 virksomheder godkendt som praktikplads, hvoraf blot over 40 benyttes som praktikplads.  


 


Vi ønsker derfor at vurdere disse forhold, hvor der tales om mangel af praktikplads, som 


utilsvarende. For der må være noget i vejen, når det kan forholde sig som det gør i dag. Og vi mener 


fra Kattusseqatigiit Partiiat at fejlen må findes.   


 


Desuden mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat at det ikke skal udelukkes, at sikre mange unge i 


bygderne bedre muligheder for uddannelse og at det er yderst nødvendigt, at sikre disse overgang til 


forskellige beskæftigelser ved særordning.  


 


Arbejdsløshed: 


 


Talrige undersøgelser omkring bekæmpelse af den massive arbejdsløshed og ikke mindst afdækning 


omkring årsagerne til omfanget af arbejdsløsheden bevidner om den akutte behov for tiltag heri for 


længst.  
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Nu kan man skue antallet af arbejdsløse og hvorledes disse er opdelt. Endvidere er det muligt at se, 


at 90 % af arbejdsløse, beklageligt, ikke er faglært.  


 


En del af den nye vigtige viden er, at der blandt ledige arbejdsdygtige findes omfattende behov for 


mere eller mindre dybdegående forberedelse og at der er behov for behandling af misbrug. 


 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat bemærket, og ligeledes tidligere påpeget behovet for bedre tilsyn 


af tilkaldt arbejdskraft, der ikke er uddannet, når arbejdsløshed er et problem i landet samt 


opstramning af kriterier for tilkaldt arbejdskraft.  


 


Vi skal derfor også byde velkommen til Naalakkersuisut’s fremlæggelse af redegørelse om 


beskæftigelse for perioden 2013-2018. Endvidere mener vi, at samarbejdet med relevante parter er 


helt på sin plads.  


 


Det kan jo ikke være sandt, i Kattusseqatigiit Partiiat´s øjne, at over 1000 udlændinge, fra 2007 og 


frem til nu, er fastboende i landet, mens arbejdsløshed er så et omfattende problemområde.   


 


Vi er dog også nødt til at spørge om hvad grunden hertil er. Vi er klar over at nogle fabrikker 


igennem de sidste mange år, også i denne sommer,  pga. manglende arbejdskraft, har været 


nødsaget til, at lade dyre produkter gå til spilde, alt imens der findes mere end rigelige antal 


personer registreret som arbejdsløse.  


 


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat at det er nødvendigt med en revurdering i forbindelse 


med restrukturering indenfor social- og justitsområdet.  


 


Vi kan jo ikke blot stille os til skue. 


 


Råstofudvinding: 


 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at man allerede nu, bør igangsætte at indlemme uddannelse 


indenfor råstofområdet planerne således som viden omkring affaldsstoffer også er indlemmet i 


miljø- og naturfag i folkeskolen.  
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Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat i forbindelse med råstofsudvinding altid sagt, at det er 


nødvendigt at prioritere fastboende, så de kan sikres beskæftigelse, hvorom det bør være på sin 


plads at arbejdsløse som det første sikres beskæftigelse, hvorefter tilkaldt arbejdskraft kan benyttes.   


 


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat at det er yderst nødvendigt at holde fast i tanken om 


konkurrencedygtige arbejdere i landet. 


 


Det er ydermere vigtigt, at opkvalificeringer fortsættes i henhold til behov.  


 


Ike mindst er det yderst vigtigt for os, at bedst mulig indtjeningskilder sikres til alle tider.  


 


Hvorfor vi også betragter selvstændige erhvervsdrivendes deltagelse essentielt.   


 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat rede til at føre dialog for at fremkomme med ikke 


sundhedsskadelige samt miljøvenlige løsninger for samfundet hvad angår uran og andre radioaktive 


stoffer, dog med fokus på at være velforberedt og ajourført. 


 


Natur og miljø 


 


Vi glæder os også fra Kattusseqatigiit Partiiat til, med henvisning til vores kommentarer tidligere, 


til opdelingen af Råstofloven, således at miljørelateret punkter adskilles. 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat meget glade for ikke mindst den stadig stigende interesse for 


opretholdelse og beskyttelse af natur og miljø, der er blandt befolkningen, kommunerne og andre 


relevante parter, i forbindelse med affaldshåndtering.  


 


Vi takker derfor også med glæde kommunerne for deres stigende interesse heri fra Kattusseqatigiit 


Partiiat.  


 


Vi har jo stadig massive udfordringer forud hvad beskyttelse af miljø angår, hvor vi fra 


Kattusseqatigiit Partiiat mener at en affaldsfordeling allerede fra hjemmet er en af 


nødvendighederne.  
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Endnu en spændende udfordring er placering af affaldsrørene, således at miljøforureningen bliver 


mindsket, bedre forsikring af affaldssække til toiletter uden vandtilførsel m.m.  


 


Og endelig er vi fra Kattusseqatigiit Partiiat rigtig glade for, at man endelig i år, er begyndt på 


oprydningen af amerikansk skrald i Dundasområdet og ønsker Naalakkersuisut vel, idet seriøse 


tiltag for oprydning af miljøer, der er forurenet af amerikanere eller andre udenlandske, langt om 


længe er påbegyndt.  


 


Fiskeri 


 


Til at starte med skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat sige, at vi aldrig har været for omflytning af 


fiskefartøj, der benyttes i åbent hav, til det kystnære.  


 


Vi følger jo fra Kattusseqatigiit Partiiat med stor interesse de forskellige tiltag der drives for 


fiskeriet. Ikke mindst på baggrund af henvendelser fra forskellige fiskere igennem årene.   


 


For eksempel kom det frem ved rådslagning af hellefiskfiskere i diskobugten, som Naalakkersuisut 


ligeledes deltog i, at fiskerne fandt det foruroligende, at bestanden ved Ilulissat blev mindre og 


yngre, hvorfor vedvarende fiskeri og dermed også sikring af bestanden til fremtiden også ligger i 


fiskernes interesse.   


 


Det skal ikke betvivles, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat altid har og altid vil arbejde for, at sikre 


fiskeriet bedst mulige kår samt vedvarende og rentabelt drift i fremtiden. 


 


Erfaringer hidtil viser eksempler på hvorledes konsekvenserne af overfiskeri af krabber i dele af 


kysten, kan være hvor realiteterne nu er, at krabbefiskeriet ikke kan anses for et levebrød. Det 


samme gjaldt også for hellefiskfiskeriet i nogle af Sydgrønlands fjorde for nogle år tilbage, nu 


findes der ingen bestande i disse steder.  


 


Vi er derfor nødt til at kunne planlægge og se på længere sigt og mener desuden, at der er behov for 


langsigtet planlægninger indenfor fiskeri.   
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Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat også vidende om fremgangsmåden for hellefiskfiskeriet i 


diskobugten, ude for Ilulissat, hvor fiskeriet foregår i et trang sted, hvor mange fiskere samles i et 


allerede alt for lille sted. Vi bevidnede jo endda også denne sommer nogle gæstefiskere, fiskere der 


var kommet fra andre regioner af landet, med telt.  


 


Det er ikke særsyn at sådan en ordning skaber splid indbyrdes fiskerne. Vi mener fra 


Kattusseqatigiit Partiiat at det er uacceptabelt, såfremt man ønsker at beskytte fiskerne. Disse 


forhold er ikke særsyn, disse problematikker har eksisteret længe før, også netop pga. trang 


fiskested og mange fiskere.   


 


Der må derfor søges mere lige kår for fiskerne i forskellige steder.  


 


Her er det nødvendigt at vi alle, KNAPK og andre vedkommende, fører et tættere samarbejde med 


bedre forståelse.  


 


Heri inklusiv havbiologiske undersøgelser.  


 


Vi skal kræve af os selv 


 


Kattusseqatigiit Partiiat er fuldt rede til, at deltage på tiltag for uddannelse, beskæftigelse og ikke 


mindst for at sikre fremtidens befolkning bedst mulige kår.   


 


Vi mener jo fra Kattusseqatigiit Partiiat at der er brug for kontinuerlig styrkelse af den drivkraft, 


der har bistået grønlænderne igennem for at eksistere.  


Det er derfor også en af Kattusseqatigiit Partiiat´s vigtige målsætninger at sikre enhver borger 


beskæftigelse, også i fremtiden.  


 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at man til alle tider bør arbejde vedvarigt for, som det også 


fremgår af koalitionsaftalen, at fremme menneskers selvtillid og iver efter beskæftigelse.  
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Et arbejdsløst menneske vil have store vanskeligheder ved at have selvtillid, hvorfor det også er 


vigtigt at sikre folk motiverende beskæftigelse, så det at vågne op til tidlig morgen bringer glæde.  


 


Som vi også bl.a. sagde tidligere i forbindelse med råstofområdet: Større omsætning, der skal gavne 


hele samfundet.  


 


Derfor har vi fra Kattusseqatigiit Partiiat i forbindelse med råstofudvindingen sagt, at det er yderst 


vigtigt at fastboende arbejdskraft delagtiggøres fra første færd ved udvindingen.  


 


Større økonomisk selvbårenhed er jo en del af Kattusseqatigiit Partiiat´s vigtige målsætninger, 


hvorfor vi, hvad indtægtsmuligheder angår, stadigt siger, at det er nødvendigt at lave afgifter på 


udvindingslicenser, fra begyndelsen, for man kan sikre indtægterne på den måde.    


 


Byggeri og boligbyggeri 


 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat respekt for koalitionsaftalen, hvor der skal bygges boliger i 


henhold til behov. Dog mener vi også fra Kattusseqatigiit Partiiat , at vi også bør bestræbe på 


kontinuerlig byggeri i samtlige kommuner. 


 


Vi er derfor også glade fra Kattusseqatigiit Partiiat, idet man nu har igangsat det tiltrængte 


boligbyggeri for Grønlands Selvstyre. Vi håber derfor også på, at boligbyggeriet i kommunerne 


også vil blive effektiviseret.   


 


Ligeledes opfordrer vi til særtiltag fra Kattusseqatigiit Partiiat for boligforholde i bygderne, der til 


tider ikke kan accepteres.  


 


 


Med disse bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat indstiller jeg sagen til behandling i 


Finansudvalg inden anden behandling.  
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


26. september 2012                                                                                                     UKA 2012/07-01 


Knud Fleischer 


 


2013-mut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut. 


 


2013-imut aningaasanut inatsisissatut siunnersuut Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik 


oqaaseqarfigissavarput. 


Aallaqqaasiullugu Kattusseqatigiit Partiianiit oqaatigissuarput, aningaasanut inatsisissatut 


siunnersuummut,  ilinniartitaaneq, suliffeqarneq atugarissaarnerlu ullumimut siunissamilu 


qulequtaritinneqarmata iluarisimaaratsigu. 


Kattusseqatigiit Partiiani nalunngilluinnarparput suulluunniit suliat tamatigut 


pitsanngorsarneqartuartussaasut aamma aningaasaqarneq eqqarsaatigalugu. 


Taamaammat 2009-imi naalakkersuisooqatigiilernerup malitsigisaanik suliarpassuit 


suliassarpassuillu assigiingitsut aamma aningaasartai ilanngullugit nutaamik naliliiffigineqarlutillu 


amerlanersaasa ukioq 2025-ip tungaanut pilersaarusiorneqarnerat aamma akileraartarnermut 


atugarissaarnermullu ataatsimiititaliarsuup suliarujussuisa naammassineqarneranniit pilersaarutit 


pissutsinik piviusunik aammalu kisitsisinik paasissutissanillu nutaajunerpaanik toqqammaveqarluni 


aaliagingassat assigiinngitsut eqqoriaanerinnaanngitsumik aamma aaqqiingallarnerinnaanngitsumik 


toqqammaveqarluni naalakkersuinikkut ingerlatsineq Kattusseqatigiit Partiianiit iluaraarput. 


Tassami suliat inuiaqatigiinnut pingaarutilissuit isumatusaartumik aamma minnerunngitsumik 


innuttaasut pisinnaatitsinerat tunuliaqutaralugu/tunaartaralugu ingerlatsinissaq Kattusseqatigiit 


Partiiani assut pingaartipparput. 


Ukiunut arlalinnut pilersaarusioneq soorunami aamma 2008-mi namminersorneq pillugu 


taasinermut attuumassuteqarpoq, tassa 2008-imi qinersisartut 75 %-isa missaasa piumasarivaat, 


namminersorneq alloriarfigissagipput aamma qujanartumik taamaaliorpugut. 


Tassami tamatta eqqaamasariaqarparput, Namminersornermut akuersaarneq soorunami tamatsinnut 


pisussaaffiliivoq, minnerunngitsumik inuit ataasiakkaat pisortaniit isumalluuteqannginnissaannik 


aamma imminut pilersornerunissamik. 
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Taamatut oqareerluta aamma erseqqissartariaqarparput, pisortat soorunami inunnik 


sulisinnaajunnaarsimasunik, utoqqarnik allanillu ikiortariaqartunik ikiuijuarnissaminnik 


pisussaaffeqarmata, taamaattuassallutillu. 


Taamaattumik naalakkersuisut siunniussaat aamma Kattusseqatigiit Partiianiit peqataaffigisarput, 


tassa sulinerup imminut akilersinnaasumik, minnerunngitsumillu sulinermut kajuminnerulernissaq 


aamma anguniarlugu ukiuni tulliuttuni sulinermi akileraarutit appartikkiartuaarnissaannik 


siunniussaqarnerat Kattusseqatigiit Partiianniit taperserparput. 


2013-imiit aallarniutigalugu akileraarutip 1 %-imik appartinneqarnissaa aallarniutaavoq. 


Aallaqqaammut 1%-innaangaluartoq qularutiginngilarput aamma pissakinnernut akileraarutip 


appartinneqarnissaa soorunami isumalerujussuussussaammat, naak tupinnanngitsumik 


akissarsiaqarnerusunut soorunami sunniutissai annertunerussangaluartut, taamaattoq illua-


tungaatigut aamma akissarsiaqarnerusut aaqqissuussinerit allat aqqutigalugit 


akiliuteqarnerulertussaanerat naapertuuttutut Kattusseqatigiit Partiianiit isigaarput. 


Tassami kalaallit qangaaniilli, ilami allaat aningaasarli atorneqanngikkallarmat, pissaqarnerusut 


pissaqanngitsunik imaluunniit pissakilliortunik pilersueqataasarsimammata. 


Tassami soorlu Naalakkersuisut siulittaasuata ammaalluni oqalugiarnermini ilaatigut imannak 


oqartoq: issuaaneq: 


 


”Nunatsinni periarfissarpassuaqarpugut eqqarsaqqissaarnikkut, pilersaarusiorluarnikkut, 


akisussaaqataanikkut suleqatigiilluarnikkullu atorluarsinnaasatsinnik. Aamma annertoorsuarnik 


unammilligassaqarpugut aatsaat ataatsimoorluta kivitseqatigiinnitsigut anigorsinnaasatsinnik. 


 


Nangillunilu ima aamma isumaqatigilluinnakkatsinnik oqarluni: 


 


”Tamatumani pingaarnerpaajunngilaq inuttut ataasiakkaatut imaluunniit partiitut ataasiakkaatut 


isummagut, pingaarnerpaajuvorli soqutiginarnerpaajullunilu inuiaqatigiinnut ataatsimut 


iluaqutissatut suut isumaqatigiissutigisinnaanerigut”. Issuaaneq naavoq. 


 


Taamaammat pilersaarusiorluarnikkut aamma siunissarput ungasinnerusoq isigalugu 


naalakkersuinikkut tutsuiginartunik tunaartaqarnissaq Kattusseqatigiit Partiianiit assut 


pingaartipparput, tassami ullormiit ullormut pipallatamik iluarsiissuteqapallattarnerit aammalu 


ilaatigut pissutsinik ajornerulersitsiinnartartut qimanneqartariaqarmata. 
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2025-mut pilersaarut. 


 


Soorlu pilersaarummi aamma qulequttat pingaartut ilaat ima qulequtaqartoq: 


 


”Siunissarput – illit uangalu akisussaaffigaarput”  


 


Kattusseqatigiit Partiiani  ukioq 2025-mut naalakkersuinikkut tunaartassatut  pilersaarut aamma 


Kattusseqatigiit Partiianiit suleqataaffigisarput naalakkersuinikkut anguniakkatsinnut, 


minnerunngitsumillu aamma naalakkersuisooqatigiinnissamik isumaqatigiissutitsinnut 


naapertuuttoq tamakkiisumik taperserparput. 


 


Tassami Akileraartarnermut Atugarissaarnermullu ataatsimiititaliarsuarsuup aamma 


Angallannermut Assartuinermullu ataatsimiititaliarsuarsuup suliarpassui pissutsinik piviusunik 


tikkuussisut siunissamik sulianut assigiinngitsunut tunaartarissallugit pingaaruteqarluinnarmata.  


 


Tassami soorlu aamma siuliani oqaatigereeringa, tamatta nalunngilarput 2008-imi innuttaasut 


namminersorneq pillugu taasitinneqaratta qinersisartuusugut 75 %-it missai namminersornermut 


angerpugut. 


 


Innuttaasummi taama aaliangernerat, tamatsinnut pisussaaffiliivoq. Taakkulu aamma 


toqqamaviliipput inuiqatigiinni pitsaasumik siunissaqarnissarput anguniarlugu aaliangisarnissanut 


assigiinngitsunut pitsaasunik patajaatsunillu toqqammaveqarnissatsinnut. 


 


Kattusseqatigiit Partiiani assut pingaartipparput, kinguaatta aamma taakku kinguaavisa uvatsinniit 


pitsaanerujussuarnik atugaqarnissaat, minnerunngitsumik aamma aalisakkanik piniakkanillu allanik 


”nunguunneqaratik” atuiinnarnissaat qulakkiissallugu. 


 


Taamaattumik uvatsinnuinnaq eqqarsaatigivallaarata, kisiannili aamma siunissami kinguaassatta 


pitsaasunik atugaqarnissaat qulakkeerniartariaqaripput isumaqarpugut. Minnerunngitsumik 


taamanikkussamut inuusuttortatta uvatsinniit ilinniarluarsimanerungaarlutik 
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nammineernerulernissamut nukissaqarnerullutik imminnut pilersornerulernissaat 


qulakkeertariaqarmat. 


 


Taamatut ataatsimoortumik Kattusseqatigiit Partiianiit aallarniuteqariarluta immikkoortut 


ataasiakkaat aamma soorunami oqaatseqarfigissuagut.  


Immikkoortullu ataasiakkaat oqaaseqarfiginnginnerini, nunatta avataanut angalanermut atatillugu 


akitsuuteqanngitsunik pisiniarsinnaaleqqinnissamut tunngatillugu oqaatigissuarput. Taannarpiaq 


pillugu inatsisartut maannamut ataatsimiinnissatsinnut aaliangiiffigisassamik 


siunnersuuteqarsimagaluaratta, kisianni naalakkersuisut isumaqatigiissuteqarfiginerisigut 


qujanartumik taanna ukioq mannamiit, tassa novembarip aallaqqaataaniit iluarsineqartussanngormat 


Kattusseqatigiit Partiianiit nuannaarutigaarput. 


 


Innuttaasunik malinnaatitsineq 


Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut naalakkersuinermi suliap innuttaasunit 


malinnaaffigineqarnerat annertusarneqartariaqartoq, pingaartumik radio tv-lu atorlugit. 


Qaammarsaaneq ilanngullugu. Pingaartumik tv-kut oqallitsitsinerit annertunerusumik 


atorneqartariaqartut isumaqarpugut, taamaaliornikkut innuttaasut peqataatinneqarnerat aamma 


annertusineqassammat. 


Ilinniartitaaneq 


 


Ilinniartitaaneq pillugu naalakkersuisut pilersaarutaat Kattusseqatigiit Partiianiit aamma 


peqataaffigisarput soorunami tamakkiisumik tapersersorparput. Tassami tamatta nalunngilarput 


2010-imi ukiakkut atuarfitsialaap naliliiffigineqarnerani  atuarfitsialammiit meeqqat anisartut 


angusamikkut agguaqatigiisillugu amerlanerpaat pitsaavallaanngitsunik angusaqartartut. 


 


Tassami Kattusseqatigiit Partiianiit siusinnerusukkulli ajartortuarsimavarput, taamanikkut 


ilinniartitaanermut pilersaarut nutarterneqartariaqartoq. Taamaattumik tamanna maannakkut 


pimoorulluinnarlugu sulissutigineqarmat assut iluaraarput. 


 


Tassami kialluunniit akuersaarsinnaanngilaa, atuartut ilarpassuisa atuarfimmiit ilinniakkamik 


aallartitsinatik suliffissaaleqisunut amerlaqutinngorlutik aniinnartarnerat.  


 







 5 


Taamaammat aamma massakkut naalakkersuisut suliniuterpassuisa pingaartut ilaat, tassa 


inuusuttuaqqat 16-18-nut ukiullit, sulifissaqanngitsut aamma ilinniakkamik aallartitsisimanngitsut 


immikkut ittumik iliuuseqarfiginiarneqalermata.  


 


Taamaammat ilinniartunut iluaqutaasussanik aamma inuiaqatigiinnut tamanut pitsaasumik 


ingerlariaqqinnissamut toqqammavissiisussat pilersaarutit naalakkersuisut siulittaasuata aamma 


ammaanermi eqqartugai Kattusseqatigiit Partiianiit taperseqqippavut. 


 


Aamma kollegie-liortiternerit ingerlalluaraluartut, kisianni oqussuup aamma kollegiaqarnermut 


sunniuteqapilunnera soorunami assut uggoraarput, kisianni soorunami naleqqussaajuarneq 


pisariaqarpoq. Kiisalu praktik-erfissat amingaatigineqartuartut eqqartorneqartuarput. Paasisat 


kingulliit ilagaat, maani Nuummiinnaq suliffeqarfiit 100-jut sinnerlugit praktikkerfiusinnaasutut 


akuerineqarsimasut akornanni taamaallaat 40-it missaat atorneqartut. 


 


Taamaattumik praktikkerfissanik amingaateqarnermik oqalunnermut pissutsit taamaattut 


naatertuutinngitsutut nalilerusuppavut. Taamaattoqarsimassappammi pinngitsooranimi arlaatigut 


ajortoqarsimassaaq. Ajoqullu nanineqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut. 


 


Aamma mininnagu nunaqarfinni inuusuttorpassuit ilinniarnissamut periarfissaasa 


pitsanngorsarneqarnissaa aamma suliffinnut assigiinngitsunut ingerlariaqinnissaat immikkut ittumik 


sulissutigineqarnissaat Kattusseqatigiit Partiianiit pisariaqarluinnartutut isumaqarfingaarput. 


 


 


Suliffissaaleqineq: 


 


Suliffissaaleqinerup annertuvallaarujussuarnerata akiorniarneqarneranut, minnerunngitsumillu sooq 


suliffissaaleqinerup taama annertutiginera pillugu misissuinerpassuit aamma ingerlanneqarsimasut 


takutippaat, ilumut suliassaqarfik tamanna siusinnerujussuakkulli pimoorunnerullugu 


suliniutigineqarsimasariaqarluinnaraluartoq. 
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Tassami massakkut ersarissumik takuneqarsinnaalerpoq suliffissaaleqisut qanoq amerlatigisut, 


taakkualu qanoq agguarsimanerat. Aamma takuneqarsinnaalerpoq, suliffissaaleqisut 90 %-itii 


tassaasut ajoraluartumik inuit suliffiit arlaannut ilinniagaqarsimanngitsut. 


 


Tassa paasineqartut pingaarutillit aamma ilagaat, suliffissaqanngitsuniit sulinissaminnut 


piareersimasut, annikinnerusumik annertunerusumilluunniit piareersartinneqartariaqartut aamma 


pisariaqavissumik annertuumillu piareersarneqarnissaminnik assigiinngitsunillu atornerluinernut 


katsorsarneqarnissaminnik pisariaqartitsisut amerlassusii.  


 


Taamaakkaluartoq aamma Kattusseqatigiit Partiianiit maluginianngitsoorsimanngilarput, aamma 


siusinnerusukkut uparuartareernikuuvarput, nunatsinni suliffissaaleqisoqartillugu, sulisussanik 


ilinniarsimanngitsunik nunatta avataaniit tikisitsisarneq nakkutigineqarnerusariaqartoq aamma 


piumasaqaatit tassunga tunngasut sukaterneqartariaqartut. 


 


Taamaammat aamma naalakkersuisut suliffeqarnermut pilersaarusiaat ukiaq manna 


saqqummiunneqartussaq 2013-2018-muungallartoq atuuttussaq tikilluaqqussuarput. Aamma tassani 


susassaqartut assiginngitsut suleqatigineqarnerat pissusissamisoorluinnartutut isigaarput. 


 


Tassami ilumoorsinnaanngitsutut Kattusseqatigiit Partiianiit isigaarput, suliffissaaleqisut taama 


amerlatigitillugit nunatta avataaniit 2007-miit maannamut inuit katillugit 1000-it sinnerlugit 


nunatsinnut nunassisimappata. 


 


Kisianni aamma uvatsinnut aperisariaqarpugut, sooq taamaattoqarpa ? – tassami nalunngilarput 


maannamut ukiorpassuanngulersuni kingullermillu aasaq manna aalisakkanik suliffissuit ilaat, 


sulisussaaleqineq pissutigalugu tunisassiassanik akisoqisunik ingitsiinnartariaqartarsimapput, uffalu 


suliffissaaleqisutut allatsissimasut taama amerlatigisut. 


 


Taamaammat aamma inatsiseqarnikkut aammalu inunnik isumaginninnikkut 


iluarsartuusseqqinnermut atatillugu tamakku tamarmik nalilersorluarneqarnissaat Kattusseqatigiit 


Partiianiit isumaqarpugut pisariaqartoq. 
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Tassami qeqqiinnarluta iliuuseqaratalu pisinnaanngilagut. Tamatta siunissamut 


akisussaaqataanerput eqqaamasariaqarparput. 


 


Aatsitassarsiorneq: 


 


Aatsitassasiornermut tunngatillugu ilinniartitsineq eqqarsaatigalugu maannangaa aamma meeqqat 


atuarfiat ilanngullugu pilersaarutinut ilaatinneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit 


isumaqarpugut, soorlu aamma maannakkut pinngortitaq avatangiisillu pillugit meeqqat atuarfianni 


ilaatigut eqqagassalerinermut tunngasut ilinniartitsissutigineqartalernissaat pilersaarutinut ilaasoq. 


 


Aatsitassarsiornermut tunngatillugu Kattusseqatigiit Partiianiit oqaatigiuaannarparput, maani 


nunaqavissut suliffissaqartinneqarnissaasa qulakkeerunneqarnissaat sallerpaajusariaqartoq, tassa 


imaattariaqarpoq sulisussanik avataaniit tikisitsinnginnermi maani suliffissaaleqisut allallu 


aatsitassarsiornermi sulerusuttut nunani allamiunut sanilliullugit siullerpaajullugit suliffinnik 


qulakkeerunneqartariaqartut.  


 


Taamaattumik  akissarsiat eqqarsaatigalugit nunatsinni sulisartut unammillersinnaassuseqarnissaasa 


aaliangiusimaneqarnissaa  assut pingaaruteqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut. 


 


Pikkorissartitsinerit aamma pisariaqartitsinermut naapertuuttumik pilersaarusiorluakkamillu 


nanginneqarnissaat pingaartipparput. 


 


Minnerunngitsumik aamma sapinngisamik aningaasanik amerlanerpaanik nunatsinnut 


isaatitsinissap qulakkeersimajuarneqarnissaa assut pingaartipparput. 


 


Taamaattumik aamma Nunatsinni suliffeqarfiit namminersortut sapinngisamik annertunerpaamik 


peqataatinneqarnissaat, atorneqarnissaallu aamma pingaartipparput. 


 


Uran-imut aamma qinngornernut ulorianartunut tunngatillugu Kattusseqatigiit Partiianiit 


siunissamut sutigut tamatigut qulakkeerinniffiusumik, minnerunngitsumillu inuiaqatigiit 


peqqissusaannut aamma avatangiisinut akornutaanngitsumik aaqqiissuteqarsinnaanermut 
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oqaloqataanissatsinnut piareersimavugut, kisianni tamatumani aamma paasissutissanik 


misissuilluarluarsimanermik tunuliaquteqartunik toqqammaveqarnissaq pingaartillugu. 


 


Pinngortitaq Avatangiisillu 


 


Siuliani Kattusseqatigiit Partiianiit oqaatsivut innersuussutigalugit aamma qilanaaraarput, 


Aatsitassanut Ikummatissanullu inatsisip (Råstofloven) avatangiisinut tunngasortaasa inatsimmi 


ataatsimiikkornaarlutik immikkoortinneqarnissaat. 


Eqqagassalerinermut tunngatillugu Kattusseqatigiit Partiianiit assut iluarisimaarparput, avatangiisit 


illersorneqarnissaat pillugu kommunit allallu susassaqartut, minnerunngitsumik aamma innuttaasut, 


suliffeqarfiillu pinngortitamik avatangiisinillu mianerinninnerat, tassungalu tunngasut 


eqqartorneqartarnerat misinnartumik soqutigineqarlutillu annertusiartormata. 


 


Taamaammat aamma kommunit tamatumani soqutiginninnerisa annertusiartornerat Kattusseqatigiit 


Partiianiit nuannaarutialugu qujassutigissavarput.  


 


Tassami avatangiisit saligaatsuutinneqarnissaat pillugu suli annertoorujussuarnik suliassaqarlutalu 


unammilligassaqarpugut, soorlu assersuutigalugu  angerlarsimaffimmiit eqqagassat  


immikkoortitereerneqartalernissaat pisariaqartut ilagilluinnaraat aamma Kattusseqatigiit Partiiani 


isumaqarpugut.  


 


Aamma unammilligassat sorutiginartut ilagaat  eqqakkanut kuuffiit avatangiisinut 


mingutitsinnginnerusumik aaqqiivigineqarsinnaaneri,  anartarfiit imaartakkat puussiartaasa 


pitsaanerusumik isumannaarneqartarnissaat il.il. 


 


Kiisalu, kiisami qujanartumillu Dundasimi, tassa Uummannatoqqami Amerikarmiut eqqagarsuisa 


ukioq – manna salinneqarlutik aallartinneqarnerat Kattusseqatigiit Partiianiit nuannaarutigeqaarput, 


naalakkersuisullu kissaallugit aamma nunatta sinnerani Amerikarmiut, nunami allamiullu 


eqqagarisarsimasaat atortukullu qimaannakkat ukiorpassuarni uninngatinneqartut, kiisami aamma 


suliniutigineqarnerat pimoorullugu ingerlanneqalermat.   


 


Aalisarneq 







 9 


 


Aallaqqaasiullugu Kattusseqatigiit Partiianiit erseqqissaatigissuarput, Kattusseqatigiit Partiiani 


aallaqqaataaniillu isumaqatiginngisaannaratsigu, avataasiorluni aalisariutit sinerissap qanittuanut 


pulatinneqarnissaanik oqalunnerit. 


 


Tassami salisarneq pillugu suliat assigiinngitsut aamma Kattusseqatigiit Partiianiit 


soqutigilluinnarlugit malinnaaffigaagut. Aamma minnerunngitsumik aalisartut assigiinngitsut ukiut 


ingerlanerini nalunaarutigisartagaat tusaaniarlugit. 


 


Assersuutigalugu diskobugtimi qaleralinniat isumasioqatigiisinneqartarneranni aamma taamanikkut 


naalakkersuisuniit peqataaffigineqartumik, aalisartut taamanikkulli oqariartuutaat, tassa Ilulissat 


eqqaani qalerallit milliartornerat aalisartuniit ernumassutigineqartoq, tassa aalisartut aamma 


namminneq soqutigaat siunissami aalisagartassaqartuarnissap qulakkeersimajuarnissaa. 


 


Qularutissaanngittoq uvaniippoq  Kattusseqatigiit Partiiani sapinngisamik aalisartut imminut 


akilersinnaasumik pitsaasunillu atugaqarlutik siunissami ataavartumik ingerlatsinissaat 


qulakkeerneqartariaqartoq sulissutigiuaratsigu sulissutigiuassallugulu. 


 


Tassami maannamut misilittakkat takutippaat sinerissap ilaani assersuutigalugu saattuarniarnermi 


sukkasuumik aalisartitsipallattoqarsimanerata kingunipilui, tassam assersuutigiinnarlugu, massakkut 


saattussanut pullatit nunap qaavani sarsakatanut ilaapput, saattuarniarneq maannakkut 


isumalluutaanngilaq. Aamma taamaappoq ukiorpaaluit matuma siornatigut nunatta kujataani 


sinerissami kangerluit ilaanni qaleralinniarneq killeqanngitsumik ingerlanneqarmat, maannakkut 


aalisagaqarfiit taakku oqaluttuaannaapput. 


 


Taamaattumik unaannannguaq isigalugu pilersaarusiortarnerit qimanneqartariaqarput, kisiannili 


siunissaq ungasinnerusoq aamma isigalugu pilesaarusiornerit aamma aalisarnerup iluani 


ingerlanneqartariaqartut isumaqarpugut. 


 


Kattusseqatigiit Partiiani aamma nalunngisatta ilagaat, diskobugtimi, tassa Ilulissat saani 


aalisarfimmi annikeqisumi tattoqisaalluni qaleralinniartarneq, tassa aalisartut amerlasoorujussuit 
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aalisarfimmut annikereeqisumut katersuuttarmata, allaallu aasaq manna takuarput, Ilulissat 


eqqaanut sinerissami allamiit aalisariat illoqarfiup eqqaanut tuperlutik aalisartut. 


 


Taamatut aalisartitsineq aamma aalisartut akornanni aaqqiagiinnginnernik pilersitsisartoq 


naluneqanngilaq. Aalisartunillu illersuissagaanni pissutsit taamaannerat 


akuersaarneqarsinnaangitsoq Kattusseqatigit Partiianiit isumaqarpugut. Pissutsit aatsaat 


taamaalinngillat, siusinnerusukkulli ajornartorsiutit tamakku aamma atuupput, tassa aalisarfimmi 


annikitsumi aalisartut amerlavallaat aalisartinneqartarmata. 


 


Taamaammat aalisartut sumiiffinni assigiinngitsuni naligiinnerusunik arlaatigut 


atugassaqartinneqarnissaat aamma ujartuiffigineqartariaqarpoq. 


 


Tassanilu tamatta, tassa KNAPK  susassaqartullu allat ilanngullugit qaninnerusumik 


paaseqatigiinnerusumillu suleqatigiinnissarput pisariaqarpoq. 


 


Tassani aamma aalisakkanik imaanilu uumassuseqartunik misissuinerit ilanngullugit. 


 


Immitsinnut piumaffigisariaqarneq 


 


Immitsinnut piumaffigisariaqarnerunerput Kattusseqatigiit Partiiani annertuumik 


suleqataaffigissallugu piareersimanitsinnut ilaalluinnartoq tassa ilinniartitaanerup, 


suliffissaqarnerup  minnerunngittumillu ullumi siunissamilu inuit nunatsinni innuttaaqataasut 


tamarluinnaqqisaasa pillugu ajunnginnerusumik inuuneqarnissaq anguniarlugu suliaqartuarnissaq. 


 


Tassami qangaaniilli Kalaallip inuuniarnermini imminut piumaffigisarnera imminullu 


napatinnerunissamik eqqarsarneq suli ulloq manna tikillugu nukittorsarneqartuartariaqartoq 


Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut. 


 


Taamaattuminguna aamma Kattusseqatigiit Partiiani anguniakkatta ilagilluinnaraat kikkut tamarmik 


oqartussaaqataanerannut atatsillugu kikkut tamarmik sapinngisamik suliffissaqartuarnissaat 


ullumikkut siunissamilu qulakkeerniarneqartariaqartoq. 
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Kattusseqatigiit Partiiani aammalu naalakkersuisooqatigiinnermi suleqatigiinnissamik 


isumaqatigiissummi aguniakkat ilaat inuit kikkulluunnit imminnut tatiginerulernissaat aammalu 


suliassanut tamanut kajuminnerulernissaat sulissutigiuarneqartariaqartoq isumaqarpugut. 


 


Tassami inuup suliffissaqanngittup imminut tatigilersinnaanera killeqartuassammat, taamaattumik 


inuit ullaakkut makinnissaminnut qilanaarnerulissappata pisariaqarluinnarpoq  aalaakkaasumik 


suliffissaqartitsinissaq qulakkiissallugu. 


 


Soorlu ilaatigut aatsitassarsiornermut tunngatillugu aamma siuliani oqaatigigipput. Tassani aamma 


aningaasat aamerlanerpaat nunatsinni uninngaannarnissaat aammalu kikkut tamarmik 


iluaqusersornissaannut atorneqassammat.  


 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit oqaatigisarparput aatsitassarsiornermut tunngatillugu 


piaanerup aallaqqaataaniit sapinngisamik nunaqavissut aallaqqaataannilli piianermut 


peqataatinneqartuarnissaat pisariaqarluinnarpoq.  


 


Kattusseqatigiit Partiianimi anguniakkatta pingaartut ilagilluinnarpaat, aningaasatigut nunatta 


nammineerluni napatinneqarnerulernissaa, taamaatuminguna oqaatigiuaripput 


aningaasarsiorfissanut tunngatillugu pisariaqartoq aallaqqaataaniit piaanermut akuersissutit 


tunniunneqartut sapinngisamik tamatigut akitsuuserneqartariaqartut, tassami aallaqqaataaniilli 


aningaasap nunatsinnut qulakkeerlugu isertinneqarnissaa tassuna qulakkeerneqarsinnaammat. 


 


Sanaartorneq inissialiortiternerlu 


 


Kattusseqatigiit Partiiani naalakkersuisooqatigiinnissamut isumaqatigiissupput ataqqivarput, tassa 


inissaqarniarnikkut pisariaqartitsineq aallaavigalugu inissialiortitsinerup ingerlanneqarnissaa. 


Taamaakkaluartoq aamma kommunini tamani sanaartornerup unittuunnginnissaa aamma 


qulakkeerneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut. 


 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiiani aamma nuannaarutingaarput, Namminersorlutik Oqartussat 


inissialiortiternerat ukiorpassuarni ingerlanneqarsimanngitsoq aallartinneqarmat. Taamaammat 
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neriuppugut kommunini inissialiortiterneq aamma pitsaanerusumik sunniuteqartumik 


nanginneqassasoq. 


 


Aamma nunaqarfinni illuuteqarnermut inissiaateqarnermullu tunngasut ilaatigut 


pitsaavallaanngitsut arlaatigut immikkut ittumik iliuuseqarfigineqarnissaat Kattusseqatigiit 


Partiianiit kaammattuutingaarput. 


 


 


Taamatut Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu oqaaseqarlunga suliap aappassaanneerneqannginnerani 


aningaasaqarnermut ataatsimiisitaliami suliarineqarnissaa inassutingaara. 








 


  ATASSUT      UKA 2012/7-1_dk 


Siverth K. Heilmann     26. 09. 2012. ¨ 


 


Forslag til Inatsisartut finanslov år 2013 


(Landsstyremedlemmet for Finanser) 


 


Det er altid af væsentligt karakter arbejdet omkring finanslovsarbejdet, hvori hele 


befolkningsgruppen berøres af hvad man nu kommer til at vælge af vej gennem Inatsisartut til den 


kommende overskuelige fremtid. Atassut foretrækker fortsat at bibeholde samfundsgoderne, dertil 


arbejder fortsat med at fremkomme med forbedringerne. 


Har man besluttet at tage det velfærd kurs - er det således en selvfølge at landet også skal leve op til 


indtjeningskravet. For Atassut er det således højt prioriteret at man sikre en stærk økonomisk 


udvikling, som fortsat skal tages med stor alvor. 


 


Fra Atassut er det vores holdning at man ved år 2013 finanslovsforslag har man formået at medtage 


en hel del af hvad Inatsisartut har behandlet før, som også forholder sig af væsentligt karakter. Det 


drejer sig bl.a. om børn og ungdomsarbejdet, samt uddannelsesområdet, dertil også forbedringstiltag 


indenfor sundhedsvæsen.   


Det skal dog nævnes at det er Atassut holdning at Naalakkersuisut koalitionen ikke har formået 


skabe indtægtskilde af betydelig grad. Det har altid været Atassut mærkesag at erhvervslivet fortsat 


skal udvikles, således opnås og sikres landets indtjening, hvorfor Atassut fortsat har den holdning at 


Naalakkersuisut politiske tiltag indenfor erhvervsudvikling, hvori etablering af nye arbejdspladser 


har forløber alt – alt for laangsomt. 


Atassut betragter i samme væsentlig grad som Naalakkersuisut at indtægter og udgifter skal som 


minimum være afstemt, det samme gælder i høj grad høring omkring det økonomiske råds 


indstillinger.  


 


Der skal en forsigtighed til benyttelse af afgifter som landet indtjeningskilde, hvori man således 


benytter befolkningen blot som lid til landskassen. I kraft af at man ikke kan finde andre alternativer 


er det Atassut holdning at benytte dette som den sidste udvej.  


 


 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 
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Fra Atassut er man godt opmærksom på, hvortil man har erfaring på Kommunalplan, samt på 


Landsplan at det drejer sig om at en gør sig en indsat for at bibeholde og udvikle de eksisterende 


arbejdspladser, hvormed etablering af nye arbejdspladser skal være emnet for os folkevalgte 


poltikere, hvorfor nærmere samarbejde med indbyggerne har en stor politisk betydning.   


     


Fra egen Kommune oplever man delvis panden mod muren mhp. skabelse af forbedringstiltag, idet 


fra Inatsisartut og Naalakkersuisut evt. fælles finansieringstiltag kan komme ud for forhindringer, 


som direkte har negativ indvirkning af borgernes indtjeningsmuligheder. 


Med det baggrund er det yderst af væsentligt karakter at i Inatsisartut regi ydes et velfungerende 


samarbejde. 


 


Det nuværende Naalakkersuisut koalition har ytret til os politikere samt til befolkningen allerede fra 


starten af denne valgperiode at de vil fremkomme med nye tiltag, som vi fra Atassut har modtaget 


som spændende. At langt om længe vil hvad Inatsisartut og daværende Naalakkersuisut 


arbejdsindsats fortsættes til livs med skabelse af en masse arbejdspladser, samt større mængder af 


indtjeningsmuligheder, hvori tilfældet har været mildest talt skuffende. 


 


At der som aldrig før findes så mange arbejdsløse er resultatet og de demonstrationer vælgerne viser 


er skuffelsen af Naalakkersuisut politiske arbejde har Atassut bemærket til bunds.  


 


Fra Atassut kan vi ikke sige at det hele har forløbet galt af sted, i det at vi Inatsisartut med fælles 


ansvarlighed har opnået resultater, men Atassut holder fortsat fast ved at Naalakkersuisut ikke har 


været dygtige mht. de forbigåede indtjeningsmuligheder. 


  


Det nuværende Naalakkersuisut koalition råstof politik af nul-punkt tolerance mht uran skal vi fra 


Atassut blot påpege endnu engang. 


 


Det alt – alt for længe tidsforbrug mhp. stillingtagen af Alcoas plan om etablering af aluminium 


smelteværk i Maniitsoq øen, samt de tilhørende vandkraft-planer har været en del af bekymringen, 


idet nuværende Naalakkersuisut med Inatsisartut i baggrunden har etableret GD, dernæst 


nedlukning af denne hvor Naalakkersuisut fortsatte af egen hånd med at flytte opgaven til egen 


Departement, efterfølgende har man benyttet finansieringsmidlerne til forskellige formål. 
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Ved benyttelse af denne lejlighed vil vi fra Atassut takke GD ansatte for deres store arbejdsindsats. 


 


Vores levende ressourcer, uden at skabe ændring af bekymrende karakter indenfor fiskebestanden 


kunne vores fiskere have drivet deres fiskerierhverv uden de unødvendige nedlæggede fiskeridage, 


hvori de indhandlede fisk kunne have tilført mere arbejdskraft, som efterfølgende yderligere har 


forstørret skatteindtægter skal vi fra Atassut påpeger til nuværende Naalakkersuisut.   


 


Allerede før sidste års finanslovsforslagsarbejdet har Atassut gentagende påpeget at det er 


Naalakkersuisut opgave at stå til lid til finansiering af videre udvikling af fiskeriet, idet der 


udelukkes finansiering lignende fra (ESU) pulje, hvori at igennem finansloven skal sikre 


finansieringen.  


Naalakkersuisut viste åbenhed i starten, men beklageligvis på reel plan viste de mindre interesse i 


resultatet. Det er Atassut fortsatte holdning at der skal stadig en større finansiering til, som bør tages 


endnu mere på reel plan mener vi fra Atassut. 


 


Takket være at vores liv forudses at blive endnu længere – yderligere har vi fra Atassut også 


påpeget at der også forudses at der bliver flere ældre.  


Atassut har jo gentagende med i budskabet medbragt at der kommer flere arbejdspladser, samt 


samtlige hænder skal komme på. 


Vores land skal fortsat yderligere klare sig selvstændigt, samtidig med at vi overtager flere 


ansvarsområder.  


På baggrund med det – tager man for alvor at den enkelte skal have arbejde - er det Atassut 


holdning at vi skal være bedre end hidtil for at gøre en forskel på hvad der nu foregå af skævhed.  


 


Atassut har altid sat på højt prioritet at de ældre også skal have forbedrede livsvilkår, samtidig med 


at der fortsat skal arbejdes for forbedringstiltag for dem der vil arbejde videre mener Atassut.  


 


Atassut har den viden indenfor foreninger for de ældre, hvori på vegne af deres forbund har 


fremkommet med en skrivelse til Inatsisartut, hvor formålet er til for at forbedre de ældres 


livsvilkår, hvorfor man fra Atassut side vil opfordre at sådan en dialog skal igangsættes blandt 


Naalakkersuisut, samt Inatsisartut.  
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Fra Atassut skal vi fremkomme med at det ikke vil være realistisk at have den holdning der siger at 


blot nedsætning af udgifterne til de unge vil være i stand til at dække udgifterne til de ældre, dertil 


skal Atassut fortsat arbejde med den opfordring der skal fornye og tilpasse pensionist-ydelserne   


 


Atassut har til formål at forsat udvikle de forbedringstiltag i børneinstitutioner, samt i folkeskolerne.  


Atassut bakker også fuldt ud omkring Naalakkersuisut afsætning af midler til social-belastede børn 


og unge.  


 


Atassut glæder sig over at man indenfor uddannelse ser flere og flere unge engagere sig indenfor 


uddanelsesmulighederne, hvorfor Atassut også fuldt ud støtter Naalakkersuisut udvidelse af 


kollegie-kapacitet, samt skolehjem-udvidelser, hvormed udvidelsestiltag af 


uddannelsesinstitutioner, samt modernisering også er Atassut holdning. 


 


Atassut støtter fuldt ud de tiltag indenfor sundhedsvæsen hvor det drejer sig fortsat om at behandle 


de sygdomsramte, hvori Atassut også fuldt ud støtter Naalakkersuisut tiltag omkring nedbringelse af 


ventelister ved at sætte ekstra midler til formålet.  


Det skal tilføjes her at Atassut opfodring også er at man ifm. omstrukturering af sundhedsvæsenet 


ikke skal forringe dertil befolkningens mulighed for at blive behandlet.    


 


Som bekendt har man især i en række offentligt ejede forældede boliger fundet en hel del 


sundhedsskadelige skimmelsvamp-ramte bygninger, som i utide har bekostet os en masse 


uforudsete udgifter.  


 


Atassut skal hermed opfordre Naalakkersuisut omkring byggeri generelt, samt renovering skal 


planlægges og føres ud til på reel plan langt mere strakt ud på landsplan.   Idet tab af flere og flere 


arbejdspladser langs kysten skal stoppes, samt de tilhørende tab af skatteindtægter ikke fortsætter, 


hvori Atassut dertil udmeldinger er ikke er til at komme uden om.  


 


Interessen for vores land udefra er af takket være fortsat med glæde i udvikling, hvormed også 


interessen for forskning, som af følge dette udvikling ønsker uddannelsessøgende fra Ilimmarfik at 


forholdes endnu mere aktivt til deltagelse i forløbet, hvorfor det er Atassut stærke opfordring at 


Naalakkersuisut yderligere skal indskærpe deres deltagelse. Det er eksisterende at 
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uddannelsessøgende ser det ikke som acceptabel at professorer udefra med deres kommende 


uddannelsessøgende fortsat skal komme. 


 


Det er også Atassut holdning af højt væsentlighed, ligesom uddannelsessøgendes holdning - at hvis 


kapital indførsel udefra tilladelsesansøgninger skal det være et must at vores uddannelsessøgende 


skal indblandes ind i forløbet, hvori det indhentede viden har af høj betydning for at forblive i vores 


land, således er Naalakkersuisut forpligtet til at tilvejebringelse af Atassut budskaber.  


 


I forbindelse med Naalakkersuisut åbningstale har man fra Atassut I forvejen berørt emnerne, 


hvorfor man fra Atassut håber at man i det videre forløb vil også hører nærmere på Atassut oplagte 


budskaber. 


 


Med disse Atassut 1. behandlingsbemærkninger af finanslovsforslaget, henvises og indstilles videre 


til næste behandling til de rette udvalg. 
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Per Berthelsen 


 
Forslag til finanslov 2013. 
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)  
 


1. behandling 
 
Bemærkninger fra Siumut til Finanslovsforslaget for 2013 
 
 
Siumuts indledende bemærkninger. 
 
Igennem de sidste par års behandlinger af den nuværende regeringskoalitions forslag til Fi-
nanslov, har Siumut være ude med advarsler om den førte politik, da der ikke har været ud-
vist primær vilje til at tilpasse vores økonomiske formåen til aktiviteterne og i stedet øget 
presset på borgerne for at hente flere indtægter, der har gjort hverdagen for borgerne med 
undtagelse af de allermest privilegerede sværere og sværere. 
 
Vi har gentagne gange udtalt om den førte politik, AT: 
 
* de dårligst stillede vil få det endnu dårligere 
* fiskeriet vil komme til at lide 
* afsætningsmulighederne for vore produkter vil få det sværere 
* arbejdsløsheden vil stige 
* totalentreprise-modellen ville ødelægge de mindre virksomheder 
* favoriseringen af ganske få byer omkring byggeri vil stille resten af vort land            
 dårligt 
 
for bare at ville nævne nogle af vore forudsigelser, der beklageligvis holdt stik. For Naalak-
kersuisut valgte at vende deres døve øren til disse og det i en grad, så Siumut så sig nødsa-
get til at stemme imod de seneste par års Finanslovs forslag. 
 
Lad mig sige med det samme, at risikoen for at måtte handle sådan igen, ikke ligger fjernt for 
Siumut. For indbygget i forslagene er der flere ovenud vitale ting, som Siumut umiddelbart 
ikke kan lægge navn til. 
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I det følgende, vil vi fra Siumut komme nærmere ind på de ting, som vi gerne ser ændret eller 
fjernet til 2. behandlingen af lovforslaget, såfremt Siumut skulle kunne blive mere positivt 
stemt omkring forslaget. 
 
For overskuelighedens skyld, vil jeg dele Siumuts bemærkninger op i, hvad vi er enige med, 
hvad vi gerne vil have ændret og hvad vi gerne vil have fjernet helt. 
 
 
Forslag og dispositioner, Siumut erklærer sig enig i. 
 
Lad os starte med de udmeldinger og dispositioner, som vi erklærer os enige med. 
 
Det første er udmeldingen om, allerede fra slutningen af dette år, at ville genindføre mulighe-
den for at kunne købe afgiftsfrie varer ved indrejse til Grønland. 
 
Da forslaget blev præsenteret små 2 år tilbage sagde vi fra Siumut "vås" om forslaget og an-
modede om at få dette sløjfet fuldstændigt, da vi ville tabe penge på det. Dette nægtede man 
fra flertallets side, idet man valgte at følge Landsstyrets forventninger om en forventet indtægt 
på omkr. 36 mio. kr.. Undervejs kom Naalakkersuisut i tvivl om deres forslag og nedtonede 
forventningerne og indsatte en reserve på 10 mio. kr. som buffer, såfremt de forventede 20 
mio. kr. heller ikke holdt stik. 
 
De tørre kendsgerninger viser, at vi i dag har mistet samlet 44 mio. kr. fra afgifter på salg af 
spiritus og tobak. Så Siumut er glad for at Landsstyret denne gang har taget ved lære af den-
ne fejlslagne skovtur. 
 
Som de fleste nok er ved at være bekendt med, er det siddende Naalakkersuisut "vilde med" 
afgifter. 
 
Således fremkom medlem af Naalakkersuisut for Finanser op til præsentationen af Finans-
lovsforslaget for 2013, at hun ville indføre afgifter for lystfartøjer. Hun fik dog "kolde fødder" 
og udmeldte senere at, det ville hun ikke alligevel. Siumut erklærer sig enig i denne tilbage-
kaldelse. 
 
Fra Siumuts side vil vi foreslå, at skal man endelig snakke om afgiftsindførsler, at man så 
starter med at kikke på områder, der ikke influerer så meget på hverdagen for den enkelte. 
Hvad kunne det så være? Fra Siumuts side mener vi at der kan blive kikket på afgiftsbelæg-
ning af for eksempel fyrværkeri, som må anses for at være en luksus ting og en "sviner" uden 
lige. 
 
Når vi nu er på afgiftsområdet, så vil vi fra Siumut også foreslå, at vi igen skal tænke i at kun-
ne indføre en ressourceafgift på ikke levende ressourcer. Der ligger mange penge i et sådant 
- selv hvis denne indføres med beløbsstørrelser af noget nær symbolsk værdi. Vi må ikke 
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som nu forære sådanne værdier væk. Værdier som vil blive forædlet uden for vort land og 
skabe en masse beskæftigelse for nær sagt alle andre undtagen os. Hvis man så samtidig 
ændrer holdning til "0-tolerencen", så ville vi stå endnu stærkere med hensyn til at kunne tje-
ne på vore ikke levende ressourcer, men det er vel en snak, vi skal tage på et andet, snarligt 
tidspunkt. 
 
 
Områder, som Siumut gerne ser ændret op til 2 behandling af forslaget. 
 
Når vi ser på enkelte dele af forslaget, som Siumut gerne vi snakke med om,  
så vil vi fremhæve følgende: 
 
Siumut er tilfreds med de samlede afsatte midler til anlægsarbejder, men Siumut kan på in-
gen måde leve med, at midlerne koncentreres omkring ganske få, enkelte områder i vort store 
land, for det kan i sidste ende komme til at koste samfundet dyrt, at der er så lidt til mindre 
virksomheder og til bygderne og de andre byer uden for disse, der plejer at blive omtalt som 
vækstbyer. Siumut skal kræve at den politik omlægges, så anlægsaktiviteterne også tilgode-
ser de mindre områder. Den førte politik er helt klar medårsag til den meget store og fortsat 
stigende arbejdsløshed, som Siumut mener ikke længere er under kontrol og derfor er en 
bombe under samfundet. Der skal ske en markant ændring på området også hvad sikring af 
kollegiepladser og praktik forhold angår. 
 
Apropos arbejdsløshed, så må Siumut helt klart kræve, at midler til arbejdsløshedsbekæm-
pelse øges. De midler, der er afsat i forslaget er simpelthen for begrænsede til at kunne gøre 
en forskel og hvad der trænges til er en indsats udover det sædvanlige. Det er en udgiftspost, 
der helt klart på vurderes som en investering på et område, som er eksploderet til en uset 
dimension under det styre, vi har hat de sidste 3 år. 
 
Det tredje område, vi fra Siumut gerne vil have fokus på er de midler, der er afsat til medierne 
i vort land. For Siumut er det tvingende nødvendigt at sikre, at vi har ordentlige medier i vort 
land, der kan løfte ansvaret for at kunne leve op til at skulle agere demokratiets "4. søjle". 
Medier, der upartisk har plads til at have modet til at kunne stille sig kritisk og dybdeborende i 
forhold til politiske- og i samfundsanliggender. Her tænker jeg ikke kun på KNR, som har væ-
ret i fokus i den seneste tid, men også lokalradio og lokal TV stationerne, som Siumut mener 
KNR skal have midler til at købe flere produktioner af. Det er vigtigt at påpege, at en evt. mer-
tilførsel af midler skal bunde i målbare krav til de medier, der måtte få tilført merbevillinger. 
 
Det sidste Siumut gerne vil nævne under dette afsnit er "driftsreserven". 
Det var et vigtigt diskussionspunkt den første gang, den nuværende regeringskoalition skulle 
udforme en finanslov. Dengang blev det udtrykt, at de var så "dygtige" og havde et så "klart 
overblik", at snak om at skulle afsætte en driftsreserve var unødvendig. Godmorgen - virke-
ligheden blev noget helt andet. 
 
Der blev ansøgt et hav af tillægsbevillinger og den påtvungne driftsreserve blev tømt næsten 
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før den var dannet. 
 
Så fra Siumuts side skal vi endnu engang råbe vagt i gevær og anmode om, at man nøje vur-
derer, hvor stor en driftsreserve, der skal afsættes.  
 
Fra Siumuts side ønsker vi en realistisk budgettering og derved en retvisende finanslov, der 
ikke i den grad som tilfældet har været, styres af kassetænkning. 
 
 
Hvad Siumut ikke kan være med til. 
 
Der er 2 hovedområder, som Siumut IKKE kan være med til. 
 
Først og fremmest er det planen om nedsættelse af skatten med 1 procent, som Siumut be-
tragter som det rene valgflæsk. 
 
Siumut har naturligvis ikke noget imod en lavere skat for befolkningen, men vi er helt klart 
uenige i den måde, som man vil sænke skatten på, nemlig ved at indføre en masse nye og 
forhøjede afgifter. Siumut mener, at vi må sænke skatten, når vi har råderum til at skulle kun-
ne gøre dette. Det, der er lagt op til er en ren "give med den ene hånd og tage med den an-
den". Det er at stikke blår i øjnene på folk. Effekten i positiv retning af en nedsættelse med 1 
% er så minimal for disse, der har mest brug for den form for håndsrækning, at det næsten 
kan være hip som hap. For i stedet vil man så indføre forhøjede afgifter over for hellefiske- 
fiskerne og for bilisterne, som i forvejen betaler en meget høj afgift for at have en bil. Så helle-
re vente til man har råderum til at sænke skatten på en måde, så det også kan gavne "man-
den fra gaden" og så ikke bare med 1% men snarere 3%, så man kommer ned på 39%, der 
psykologisk vil have en langt større effekt end fra 42% til 41% og naturligvis også vil blive af 
en størrelsesorden, der kan mærkes for alle og ikke 1%, som kun disse, der tjener gode pen-
ge, vil kunne mærke. 
 
Vi skal anmode Naalakkersuisut og deres baglande om at trække dette forslag tilbage. 
 
Det andet er planen om at stoppe med uddannelsesstøtten til vore studerende i Danmark, 
som man så til gengæld vil anmodes om at søge den danske SU. 
 
Godt nok snakker Landsstyrmedlemmet om at det vil afstedkomme bedre forhold, men det 
køber Siumut ikke uden videre. 
 
Udover at betragte oplægget som en direkte falliterklæring frygter vi fra Siumuts side, at en 
sådan handling vil svække vore unges muligheder i at kunne komme ind i de danske uddan-
nelsessteder idet Siumut frygter at en overgang til dansk SU automatisk vil betyde, at vore 
unge vil komme i direkte konkurrence med deres danske "kolleger" og de gennemsnitskrav, 
der er gældende for danske studerende. 
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Siumut mener, at det vil fjerne de pladser, som vi ellers har meget glæde af ved, at grønland-
ske elever kan få "reserverede" pladser, som de kan komme ind til selvom deres gennemsnit 
ved ansøgningen er lavere end det, der gælder for de danske elever. 
 
Siumut vil gerne have en udførlig og dokumenteret garanti for at bekymringen er ubegrundet, 
førend vi vil være med til at diskutere dette punkt yderligere.  
 
 
Siumuts afsluttende bemærkninger. 
 
Det er hvad Siumut gerne vil udtale i forbindelse med 1. behandlingen af Finanslovsforslaget 
for 2013. 
 
Siumuts mål er at skabe en holdbar økonomisk selvbærende Grønland. Det er magtpåliggen-
de for Siumut at skulle sikre, at Inatsisartut fører en balanceret finanspolitik med klog og 
fremadrettet sigte udformet på grundlag af den virkelighed, vi er omgivet af og ikke som nu 
styret af ren kassetænkning. 
 
Grundstenene for vort nationaløkonomi er vort lands levende såvel som ikke levende res-
sourcer. Disse skal komme den enkelte i samfundet til gavn, sikret gennem ressourceafgifter 
og ikke som ren foræring til multinationale selskaber. 
 
Siumut mener ikke, at der tages højde for disse, med den anlagte politik, regeringskoalitionen 
praktiserer i dag. Derfor opfordrer Siumut til, at partiets udtalelser vurderes grundigt før 2. be-
handlingen. For Siumut vil gerne forhandle og være med til at forliges omkring en Finanslov, 
men ikke for enhver pris. Ressourcerne er folkets og deres efterkommeres ejendom og det 
skal vi ALLE respektere. 
 
 
Per Berthelsen 
Siumut 
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2013-imut Aningaasanut Inatsisissatut siunnersuut. 


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq) 


 


Aningaasanut inatsitsisissap suliarineqarnera tamatigut pingaaruteqartuaannarpoq, nunatsinni in-


nuttaasut tamatsinnut, suut aqqutit atorlugit siunissamut isigisumik inatsisartuni aalajangersaaso-


qarnissaa. ATASSUT-ip inuiaqatigiinni atugarissaarutit pigiinnarusuppai aammalu assigiinngitsuti-


gut pitsanngorsaateqarnissaq sulissutigiuarusullugu. Taamatulli  siunnerfeqaraanni pisariaqarluin-


narpoq saneqqunneqarsinnaananilu, Nunatta aningaasanik pisariaqartunik isaatitsinerunissaa. Taa-


maattumik ATASSUT-mut pingaaruteqarluinnarpoq aningaasaqarnikkut patajaatsumik ineriar-


tortoqarnissaata qulakkeerneqarnissaata pimoorunnissaa. 


 


ATASSUT-miit isumaqarpugut 2013-imut  Aningaasanut Inatsisissatut Siunnersuummi arlalippas-


suartigut inatsisartuni aalajangiiffigisartakkagut pingaaruteqartullu ilanngunneqarsimasut.  Tassani 


ilaatigut pivagut, meeqqanut inuusuttuaqqanullu sulissutiginiakkat, ilinniartitaanermut tunngasut 


kiisalu peqqinnissaqarfimmut pitsanngoriaataasinnaasunut tunngasut.  


 


ATASSUT-imiilli isumaqarpugut nunatsinni aningaasaqarnikkut isaatitsiffiusinnaasunik ineriartor-


nissamullu suli Naalakkersuisooqatigiit annerusumik pilersitsisimanngitsut. ATASSUT-ip oqariar-


tuutugiuarpaa inuussutissarsiutitigut aatsaat inerisaasoqarpat nunatta aningaasatigut isaatitsinerunis-


saa qulakkeerneqarsinnaasoq, taamaattumik ATASSUT-miit suli isumaqarpugut Naalakkersuisut 


inuussutissarsiutinik inerisaaneq matumanilu suliffissat nutaat aallartinneqarsinnaasunut suliniar-


nerat arriippallaarujussuartoq. 


 


ATASSUT-ip Naalakkersuisutuulli pingaartitsigaa, isertitassat aningaasartuutissallu akornanni oqi-


maaqatigiissitsinissaq aamma taamaappoq aningaasaqarnermut siunnersuisooqatigiit inassuteqar-


tartillugit tusaaniartarnissaat. Mianersuunneqartariaqarporli nunatta aningaasanik isaatitsiniarner-


mini akitsuutit aqqutigalugit innuttaasuniik isumalluutigalugit aalliinnartarnissaq . Taamaasiorto-


qartariaqalissappat periarfissaq kingullerpaasariaqartoq ATASSUT-miit suaarutigiuarparput.  
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ATASSUT-illi nalunngilluarpaa misilittagaqarfigilluarlugulu nammineq kommuunerisami aammalu 


nunarput tamaat eqqarsaatigalugu sapinngisamik suliffiit pioreersut ingerlaannarnissaasa annertu-


sarsinnaaneri periarfissarsiuunnissaallu kiisalu suliffissanik nutaanik aallartitsiniarnermi politikkeri-


usugut innuttaasut qanimut tikillugit suleqatiginissaat pingaarutilerujussuummat.  


 


Kommuunerisami ilorraap iluanut tungaanut annertusaaniarneq ilaatigut killeqarsinnaasarpoq tas-


sami Inatsisartuni Naalakkersuisunilu ilaatigut aningaasaleeqatigiissinnaaneq kipusooraangata in-


gerlaannaq innuttaasut aningaasarsiornerannut sunniunnerluttarmat. Taamaattumik nunarput ta-


maat isigalugu pingaartumik inatsisartuni suleqatigiilluarnissarput pisariaqaqaaq. 


 


Naalakkersuisooqatigiit qinigaaffik kingulleq aallartimmalli nutarterinissamik politikkeqarnermin-


nik innuttaasunut politikkerinullumi suaaruteqartuarnerat pissanngatigisimaqaarput.  Kiisami inat-


sisartuni Naalakkersuisuusimasuniillu suliarisimasagut nangillugit suliffissarpassuit aningaasar-


siorfissarpassuillu aallartinnialeraat, taamaattoqanngilarli.  


 


Inuit aatsaat taamak amerlatigisut suliffissaaleqilerneranik kinguneqarnera takussutissaannaavoq 


aamma qinersisartut akerliussutsimik takutitsisarnermikkut Naalakkersuisut politikkikut ingerlatitsi-


nerat pakatsinermik ilaqartikkaat malugisarparput.  


 


ATASSUT-miit oqarsinnaanngilagut suna tamarmi ajortumik ingerlatitsinerusoq aamma akisus-


saaqatigiilluta inatsisartuni naammassisaqartarnerput puujunngilarput, kisianni ATASSUT-miit 


aalajangiusimavarput suli pitsaanerusumik aningaasatigut isaatitsinerusinnaagaluarnerput Naalak-


kersuisut pikkoriffigivallaanngikkaat. 


 


Naalakkersuisooqatigiimmi aatsitassat pillugit uraanitaqanngilluinnarnissamik politikkeqarnerat uti-


kuluttuagarput eqqaaginnarsinnaavarput.  


 


Maniitsup eqqaani aatsitsiviliortoqarsinnaanera erngup nukiliorfiliornissanullu Alcoap pilersaaru-


taata politikkikkut isummerfiginialuusaarneqarnera ernumatitsisunut ilaavoq, tassami ilaatigut Naa-


lakkersuisuusimasut inatsisartunik tunuliaqutserneqarlutik pilersissimasaat, GD atorunnaarseriar-


lugu nammineq suliaq Naalakkersuisoqarfimminnut nuunneqarpoq, tassanngaaniillu aningaasaliis-
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sutit assigiinngitsunut atorneqarlutik. Periarfissaq manna iluatsillugu, GD-imi sulisuusimasut sulia-


minnik tunniusimalluarlutik ingerlatitsisimanerannik  ATASSUT-miit qutsavigerusuppagut.      


 


Pisuussutit uumassusillit, aalisakkanik piujuaannartitsinissaq innarlinngikkaluarlugu aalisartortatta 


uneqattaanngitsumik aalisartinneqarsimasuuppata taakkulu qallugaat nunami suliffissaqartitsineru-


simagaluarpata suli annertunerujussuarmik akileraarutitigut isaatitsinerusinnaanerigaluarput matu-


muuna ATASSUT-miit Naalakkersuisunut eqqaasissutigeqqissavarput. 


 


Siorna aningaasanut inatsisissap suliarineqarnera sioqqulluguli, ATASSUT-miit utikuluttuarsima-


varput aalisartut inerisaanissamut Naalakkersuisuniit aningaasalersuisussatut  isumalluutigineqartut 


aningaasaliiumanngimmata (ESU) pulje-mik assingusumik, aningaasanut inatsit aqqutigalugu qu-


lakkeerunneqartariaqartut. Tamannali Naalakkersuisuniik ammaffigineqariarluni ajoraluartumik an-


nikitsuinnarmik angusaqarfiuvoq. ATASSUT-ip aningaasaliisoqarnerunissamik kissaataa anguniar-


neqartariaqartoq suli ATASSUT-miit isumaqarpugut. 


 


Qujanartumik inuusarnerput qaffakkiartuaassasoq aammalumi utoqqaat amerliartuinnarnissaat siu-


littuutigineqartartoq eqqaasarparput. Suliffissat amerliartuinnassasut assaat sulisinnaasut tamaviisa 


pisariaqartilissagigut oqariartuutigisarparput.  Nunarput namminiilivikkiartuaassasoq akisussaaffin-


nillu tigooraanissamut angerpugut. Taamaattumik inuup suliffeqarnissaa pingaartikkaanni, massak-


kutut ingerlasoqarnera equngassuteqartoqartoq aaqqinnissaanut pikkorinnerusariaqartugut ATAS-


SUT-miit isumaqarpugut.  


 


Utoqqartatta pitsaanerusumik atugassaqartinnissaat ATASSUT-miit  pingaartitariuarparput, sivisu-


nerusumillu sulisinnanissamut sulerusuttut atugaasa assigiinngitsutigut naleqqussaasoqartariaqar-


nera ATASSUT-miit isumaqarpugut.  


 


Nalunngilarput utoqqaat  peqatigiiffiisa ilaanniit kattuffillu sinnerlugu, utoqqaat atugaasa pitsaane-


rulernissaannik imaqartumik inatsisartunut allakkanik ingerlatitsisoqarnikuusoq, taamaattumillu 


inatsisartut Naalakkersuisullu ATASSUT-miit kaammattuutigerusupparput, oqariartuutigineqartut 


pillugit naleqqussaanissarlu siunertaralugu oqaloqatigiinnerit aallartinneqassasut.  
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ATASSUT-miit oqaatigissavarput piviusorsiornerunavianngilarmi isumaqaraanni inuusunnerusunut 


aningaasartuutit appariartornerinnaasigut utoqqarnut aningaartuutissat matuneqarsinnaasut taamaat-


tumill ATASSUT-miit utoqqalinersiuteqartarnerup nutarteriffigineqarnissaanik kaammattuutigini-


kuusarput, suli tamanna attapparput. 


 


ATASSUT-ip anguniagaraa meeqqerivinni atuarfinnilu pissutsit pitsanngorsaaffigineqartuarnissaat. 


Isumaginninnermi suliaqarfinni meeqqat inuusuttullu ajornartorsiuteqartut pillugit Naalakkersuisut 


aningaasanik illikartitsisimanerat ATASSUT-miit tamakkiisumik tapersersorparput.  


 


ATASSUT-miit nuannaarutigiuaannarparput ilinniartitaanerup iluani inuusuttut ilinniagaqarusuttut 


amerliartuinnarneri, taamaattumik aamma kollegianut, skolehjemminut ilinniartoqarfiit allilerneqar-


nissaanut nutarternissaanullu Naalakkersuisut aningaasanik immikkoortitsinerat ATASSUT-ip ta-


persersorluinnarpaa. 


 


Peqqinnissaqarfik eqqarsaatigalugu inuillu napparsimasut katsorsarneqarasuartarnissaat pisariaqa-


qimmat, utaqqisut ikilisarneqarnissaannut Naalakkersuisut aningaasanik illikartitsinerat ATASSUT-


miit tamakkiisumik tapersersorpagut. Ilanngullugu ATASSUT-miit peqqinnissaqarfimmi 


allanngortiterinerup ingerlanerani innuttaasut kikkulluunniit nakorsarneqarnissaminnut 


pisariaqartitsisut kiffartuunneqarnerisa ajorseriartinneqannginnissaa ATASSUT-miit assut 


kaammattuutigissavarput. 


 


Ilisimaneqartutuut pisortat iniutaanni pingaartumillu inissiani pisoqaanerusuni peqqinnanngitsumik 


oqulippassuit nassaariortorneqarneri allatigullu iluarsaasariaqalernerit annikigisassaanngitsut anin-


gaasarpassuarnillu atuisariaqarnigut saneqqunneqarsinnaanngillat.  


 


Taamaakkaluartoq Naalakkersuisunut ATASSUT-miit kaammattuutigissavarput  inissianik sanaar-


torneq iluarsaanerillu eqqarsaatigalugit illoqarfinni nunaqarfinnilu siammasinnerusumik siunnerfe-


qarluni aallunneqartariaqartut. Sinerissap ilaani suliffiutillit uneraannartut amerliartuinnassanngip-


pata aammalu akileraarutinik isaatitsinermi annaasagut annertusiartuinnassanngippata, siammaane-


runissamik kaammattuutigisarput saneqqunneqarsinnaanngilaq. 
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Nunanatta avataaniik qujanaqisumik soqutigineqaleraluttuinnarnera ilisimatusarfigineqarusunneralu 


annertusiartuinnartup ilutigasaannik assersuutigalugu nunatsinni Ilimmarfimmi ilinniartut ilaat 


ilinniarnerminnut atatillugu peqataatinneqarnerunissartik kissaatigaat, taamaattumillu Naalakkersu-


isut matumunnga peqataanissaat sakkortuumik kaammattuutigissavarput. Ilinniartuniimmi eqqortu-


tut isigineqanngilaq ilisimatuutut nunatta avataaneersut namminnerlu ilinniartussaminnik nassar-


lutik aggertuassappata. 


 


ATASSUT-ip ilinniartutuulli pingaartitsigaa, avataanik aningaasaleerusullutik  akuerineqarnissa-


minnillu qinnuteqartoqarpat pisariaqarluinnartoq, akuersinermut atatillugu ilinniartuutigut akuutin-


neqartariaqartut,  ilisimasassat nunatsinniiginnarnissaat pingaaruteqarmat taamaattumillu Naalak-


kersuisut pisussaasariaqartut oqariartuutigisatsinnut aqqutissiuussinissaminnut.    


 


Naalakkersuisut ammaalluni oqalugiaataannut atasumik ATASSUT-miit oqariartuuteqarnitsini 


isummersuutigut assigiinngitsorpassuit tikereerpagut, taamaattumik neriuutigilluinnarparput sor-


passuit tamaasa tikinngikkaluarlutigit ATASSUT-miit oqariartuutigut suleriaqqinnissami tamatu-


muuna tusaaneqarnerussasut. 


 


Taamatut oqaaseqarluta ATASSUT-miit aningaasanut inatsisissamut siunnersuut siullermeerneqar-


nerani oqaaseqarfigaarput aammalu aningaasaqarnermut ataatsimiititaliamut suliassanngortinnissa 


innersuussutigaarput. 
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2013-imi Aningaasanut inatsisissatut siunnersuut. 
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)  
 
Siullermeerinninneq 
 
Siumup 2013-imi aningaasanut inatsisissatut siunnersuummut 
oqaaseqaatai. 
 
 
Siumup aallaaqaasiullugu oqaatigiumasai. 
 
Ukiuni kingullerni marlussunni maanna naalakkersuisooqatigiit aningaa-
sanut inatsisissatut siunnersuutaannik suliarinninnerni, suliassatut siun-
niunneqartut aningaasarsiornikkut pisinnaasatsinnut nalimmassar-
nissaannut piumassuseqartoqannginneranik illuatungaagulli isertitaqqor-
tunerpaat eqqaassanngikkaanni innuttaasunit ulluinnarni inuuniarnerinik 
ajorseriaataasunik kinguneqartumik aalliinnartoqartarneranik Siumut naa-
lakkersuinikkut siunniussatut ingerlanneqartut pillugit mianersoqqus-
suteqartarpoq. 
 
Politikkip ingerlanneqartup makkunannga kinguneqartarnera arlaleriarluta 
oqaatigaarput: 
 
* sanngiinnerpaat suli ajornerusunik atugaqalernerat 
* aalisartut ajornartorsiulissasut 
* tunisassiatta tuniniarneri ajornarnerulissasoq 
* suliffissaaleqisut amerleriassasut 
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* ataatsimut suliassatut tunisisarnerup suliffeqarfeeqqanik aseruinissaa 
* sanaartornermut tunngatillugu illoqarfinnik ikitsuinnarnik pingaar-


titsineq nunap sinneranut ajornerulersitsissaaq 
 
Uani siulittuutitta ilaannai matumani oqaatigaavut, ajoraluartumilli siulit-
tuutivut eqquupput. Naalakkersuisut taamatut saqqummiussavut ima tu-
saanngitsuusaartigaat, allaat Siumup allatut ajornartumik ukiuni kingullerni 
marlussunni aningaasanut inatsisissatut siunnersuutinik itigartitsilluni 
taasisariaqartarneranik tamanna kinguneqartarluni.  
 
Taamatut peratarsinnaanerup uaneerannguarmiissinnaaneranut aarleri-
naateqarnera Siumumit isertuunnagu oqaatigissavarput. Siunnersuutimmi 
saqqummiunneqartuni pissutsit pingaarutillit arlallit Siumup imaasial-
laannaq akuerisinnaanngilai. 
 
Tulliuttuni Siumut siunnersuummik iluarisimaarinninnerulissappat, Siumumit 
inatsisissatut siunnersuutip appassaaneerneqannginnerani pissutsit allan-
ngortikkusutavut imaluunniit peerneqarnissaatut kissaatigisavut iserfigis-
savavut. 
 
Paasinartuutitsinissaq siunertaralugu Siumup oqaaseqaatai isumaqa-
tigisatsinnut, allanngortikkusutatsinnut kiisalu peerneqarnissaattut kissaa-
tigisatsinnut agguassavagut. 
 
Siunnersuutit iliuutsillu Siumup isumaqatigisai. 
 
Atagu oqariartuutit iliuutsillu isumaqatigisavut aallaqqaasiutigilaariartigit. 
 
Ukiup matuma naaneranit Kalaallit Nunaannut tikinnermut atatillugu nioq-
qutissanik akitsuuteqanngitsunik pisisinnaanermut periarfissap atulerseq-
qinneqarnissaanik oqariartuuteqarneq siullertut taarusupparput. 
 
Ukiut marlussuit matuma siornatigut siunnersuutip saqqummiun-
neqarneranut atatillugu tamanna ”sussaangitsuusutut” oqaatigaarput, 
aningaasanillu annaasaqaateqarnissarput pissutigalugu peerneqarneqa-
vinnissaa kissaatigalutigu. Tamanna amerlanerussutilinnit malinneqaru-
manngilaq, taakkumi siunnersuut aqqutigalugu naalakkersuisut 36 mio. kr-
inik isertitaqarnissamik ilimasunnerat malinneqarmat. Sulialli ingerlanerani 
naalakkersuisut siunnersuutiminnut atatillugu qulalerput, 20 mio. kr-inillu 
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isertitarissamaakkamissut ilimagilikkatik eqquutissanngippata 10 mio. kr-
inik sillimmaserlutik. 
 
Paasisalli assortorneqarsinnaanngitsut imigassanik tupanillu tunisaqarnit-
sinni ullumikkut katillugit 44 mio. kr-inik isertitanik annaasaqarsimanerput 
takutippaat. Taamaammallu Naalakkersuisut maanna ornitaminnut apuutin-
ngitsoornerminnut atatillugu kukkussutiminnik ilikkagaqarsimanerat Siumup 
nuannaarutigaa.  
 
Soorlu amerlanerit maanna paasisimalissagaat, Naalakkersuisut maanna 
atuuttut akitsuusersuinermik ”annertuumik nuannarisaqarput”. 
 
Taamaalillunilu Aningaasaqarnermut Naalakkersuisup 2013-imut Aningaa-
sanut inatsisissatut siunnersuummik saqqumiussinerminut atatillugu angal-
latit nuannaariutit akitsuusersulerneqarnissaat saqqummiuppaa. ”Qunoriar-
porli” kingusinnerusukkullu taamaattumik eqqusserusukkunnaarluni nalu-
naarluni. Taamatut siunnersuummik tunuartitsineq Siumup iluaraa. 
 
Ilumut akitsuuseerusuttoqarpat pissutsit ulluinnarni inuinnarnut toqqaan-
nartumik kalluaanngitsut siulliullugit qimerluualaarneqassasut Siumumit 
siunnersuutigerusupparput. Tamakkumi suusinnaappat? Assersuutigalugu 
qummoroortartut nuannarniutaannaviusutut taasariaqartut kiisalu anner-
tuumik mingutserisuusut qimerluualaarneqarsinnaasut Siumumit isuma-
qarpugut. 
 
Akitsuutit eqqartorneqarnerannut atatillugu aammaarluta pisuussutinut 
uumaatsunut akitsuusiisinnaanerput eqqarsaatigisariaqaripput Siumumit 
ilanngullugu siunnersuutigiumavarput. Taamatut akitsuusiinikkut aningaa-
sarpassuit pissarsiarineqarsinnaapput – naak akitsuusiissutit annikingaa-
ramik sunngitsutut isigineqarsinnaagaluartut. Massakkumut iliuuseri-
neqartutut aningaasanik nalillit taamaattut tunniussuinnassanngilavut. 
Pisuussutit uagut nammineq nunatta avataani suliarineqartussat uagullu 
kisitta pinnata suliffippasuarnik pilersitsiffiujumaartut. Tamatumunngalu 
ilanngullugu aatsitassat piiarneqartut uranimik akoqanngivinnissaannut isu-
maqarnerput allanngortikkutsigu pisuussutsitsinnik uumaatsunik iluanaaru-
teqarnissatsinnut atatillugu sakkortunerusumik inissisimalissaagut, oqallin-
nerli taanna qanittumi piffissami allami tikikkumaassavarput. 
 
Immikkoortut siunnersuutip aappassaaneerneqannginnerani allan-
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ngortinneqartussatut Siumut kissaatiginartitai. 
 
Siunnersuummi ataasiakkaat Siumup oqalliseqataaffigerusussinnaasai 
qissimissagutsigit makku erseqqissaassuteqarfigerusuppavut: 
 
Siumup sanaartornermut ataatsimut atugassanngortinneqartut iluarisi-
maarpai, taamaattoq aningaasat nunarujussuatsinni immikkoortunut ataa-
siakkaaginnarnut atugassanngortinneqarsimanerat Siumup sukkulluunniit 
inooqataaffigisinnaanngilaa, suliffeqarfinummi minnerusunut, nunaqarfinnut 
kiisalu illoqarfinnut illoqarfiit siuariartortutut taaneqartut avataannut ani-
ngaasaliissutaasut ikippallaarput, tamannalu naggataagut inuiaqatigiinnut 
akisoorujussuusussaavoq. Taamatut naalakkersuinikkut anguniaga-
qarnerup allanngortinneqarnissaa Siumup piumasaraa, taamaaliornikkut 
sumiiffiit innuttakinnerusut aamma sanaartornermi iluaquserneqar-
sinnaaqqullugit. Naalakkersuinikkut siunnerfiit ingerlanneqartut suliffissaa-
leqinerujussuarmut maanna atuuttumut, ajoraluartumilli suli anner-
tusiartortumut Siumullu isumaa naapertorlugu aqunneqarsinnaajunaar-
tumut, taamaammallu inuiaqatigiinnut innarleerartarsinnaasutut inissisima-
lersumut pissutaaqataalluinnarpoq. Pissutsit taakku allanngortilluinnar-
tariaqarput, tamannalu aamma kollegiani inissanut kiisalu ilinniarnermut 
atatillugu praktikerfissaqarnermut aamma atuuppoq. 
 
Suliffissaqarnermut tunngatillugu suliffissaaleqinerup akiorneqarnissaanut 
siunertaqartumik aningaasaliissutit amerlisinneqarnissaat Siumup sakkor-
tuumik piumasaraa. Siunnersuutikkummi aningaasat immikkoortinneqartut 
sunniuteqarsinnaanerminnut sanilliullugu ikippallaarput, matumanimi pisar-
nermik annertunermik iliuuseqarnissaq pisariaqalivimmat. Manna aningaa-
sartuut immikkoortumi ukiuni kingullerni pingasuni maanna naalakker-
suisuusut atuunnerisa nalaanni siornatigut takuneqarsimanngisaannartumik 
annertuseriarujussuartumut aningaasaliinertut nalilerneqarsinnaavoq.  
Siumumit kommunit tungaannut piumasaqaatitaqartitsineq ”toqqusassiinia-
rnertut” isigalugu isumaqatiginngilluinnarparput.  
 
Immikkoortut pingajuattut nunatsinni tusagassiutinut aningaasaliis-
sutaasartut sammineqarnissaat Siumup kissaatigaa. Nunatsinni tamat 
oqartussaaqataanerisa ”sukaasa sisamaannik” ingerlatsisinnaanermut 
akisussaaffimmik tigusisinnaanermikkut pitsaasunik tusagassiorfeqarnis-
sarput Siumup pinngitsoornani qulakkiigassatut isigaa. Tusagassiorfiit ar-
laannaannulluunniit attuumassuteqanngitsut naalakkersuinermut inuiaqa-
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tigiinnullu tunngatillugu isorinnittumik aallaaveqartumik itisiliillunilu tusagas-
siorsinnaanermut qunusuiussuseqarsinnaasariaqarput. Matumani KNR, 
piffissami kingullermi eqqartorneqartoq kisiat eqqarsaatiginngilara, 
matumanili KNR-ip aamma piffinni radiunit tv-qarfinnillu aallakaatitassianik 
pisinissamut akissaqartariaqartoq Siumut isumaqarpoq. Matumanilu 
tusagassiorfinnut aningaasaliiffigineqartunut piumasaqaatinik tigussaasunik 
piumasaqartoqarnissaa ilanngullugu erseqqissaatiginissaa pingaarpoq. 
 
Kingullertut ”ingerlatsinermi sillimmatit” Siumup immikkoortumi matumani 
oqaaseqarfigiumavai. Maanna naalakkersuisuutitaqartut siullermeerlutik 
aningaasanut inatsimmik suliaqarneranni tamanna pingaarutilittut 
eqqartorneqarpoq. Taamanikkut namminneq ”pikkorikkamik” pissutsinillu 
”ilisimanilluaramik” ingerlatsinermut sillimmatinik aningaasaliinissartik 
pisariaqanngitsoq oqariartuutigaat. Ilannguakasiit – piviusorli ila 
allaangaarami.  
 
Ilassutitut aningaasaliissutit tulleriiaat imaaginnavissut qinnuteqaatigi-
neqaqattaalerput, allatullu ajornartumik ingerlatsinermut sillimmatitut 
aningaasaliissutigineqartussatut immikkoortinneqartut suliluunniit iluamik 
atuutilernatik nunguttaraat.  
 
Siumumiilli sillimmartaareernissaq piumasaqaatigissavarput ingerlatsiner-
mullu sillimmatissatut immikkoortinneqartussap annertussusissaata suku-
miisumik nalilersorluarneqarnissaa kissaatigaarput.  
 
Piviusorsiortumik missingersuusiortoqarnissaa taamaalillunilu aamma piviu-
sorsiortumik aningaasanut inatsisiliortoqarnissaa Siumumit kissaatigis-
savarput, mannami tikillugu missingersuusiornermi iluanaarniarneq kisimi 
aallaavigineqartarmat. 
 
Siumup peqataaffigisinnanngisai. 
 
Immikkoortut pingaaruteqartut marlussuit Siumup peqataaffigisinnaangilai. 
 
Matumani akissarsianit akileraarutip 1 %-imik appartinnissaanik pilersaarut, 
Siumup asuli qineqqusaarutitut isigisaa salliutillugu taajumavarput. 
 
Soorunami innuttaasut akissarsiaasa appasinnerusumik akileraaruser-
sorneqarnissaat Siumup akerlerinngivippaa, akileraarutinilli appaanermi 
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periuserineqartoq isumaqatiginngivipparput, tassami tamanna akitsuutinik 
nutaarpassuarnik eqqussinikkut akitsuutaareersunillu qaffaanikkut 
piviusunngortinniarneqarpoq. Aatsaat aningaasalersuutissatigut periarfissa-
qalernitsinni akileraarummik appaasariaqartugut Siumut isumaqarpoq. 
Matumanili assaap kaasarfiup aappaanit kaasarfiup illuanut aningaasanik 
nuussineq kisimi pineqarpoq. Tamannalu inunnik pututitsiniarneruvoq. 
Akissarsiat akileraarutaannik 1 %-imik appaaneq inunnut ikiorserne-
qarnissamik pisariaqartitsinerpaanut annikitsuaraannarmik sunniute-
qartussaavoq, taamaammallu iluaqutaassusaa ersinngingajavippoq. 
Tamatumunngami taarsiullugu qaleralinniarnermut akitsuut biiliiutilinnullu 
akitsuut qaffanniarneqarpoq.  
 
Siumumit aamma taanngitsoorumanngilarput Naalakkersuisut nalikillilii-
nissamut allanngortitsiniarlutik siunnersuuteqarnerat.  
Akunnittarfiutillit takornarialerisullu tungaannit naliliinermit oqariartuutinillu 
Siumut tigusaqarpoq tusaanianngitsoorsinnaanngisaminik, tassanimi oqaa-
tigineqarpoq allannguutissatut siunnersuut piffissami sivikitsuinnarmi 
iluaqutaasinnaasumik siunniuteqassasoq. Ukiulli ikitsuinnaat qaangiun-
neranni ineriartortitsisinnaanermut tunngaviit sanngiillisinneqassasut taa-
mallu aamma aningaasaliimiussuseqarsinnaanerit taamallu nunatsinni sulif-
feqarfinnit ataavartussanik qullakkeerinninissinnaanerit aamma sanngiil-
lisinneqassallutik.  
Siumut tungaanit taaneqartut mianersoqqussuteqarnerat tusaanngitsuu-
saarsinnaanngilarput.     
 
Naalakkersuisut taakkulu tunuliaqutaat siunnersuut manna tunuartissagaat 
qinnuigiumavagut. 
 
Aappaattut Danmarkimi ilinniagaqartunut ilinniarnersiuteqartitsinerup 
unitsinneqarnissaanut pilersaarut, taamaalillunilu ilinniartut danskit SU-mik 
aaqqissuussinerannut qinnuteqarnissamik qinnuigineqarnerat taajumavar-
put. 
 
Taamaaliornikkut atugarissaarnerulertoqarnissaa naalakkersuisunit taak-
kartorneqaraluartoq tamanna Siumup upperinngilaa. 
 
Siunnersuutip aaqqissusiorsinnaajunnaavinnertut isiginerata saniatigut, 
tamatuma inuusuttatta danskit ilinniarfiinut isersinnaassusaasa ajorse-
riartinneqarnera Siumup aallerinartoqartippaa, danskimmi SU-mik 
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aaqqissuussinerannut ikaarsaarneq inuusuttatta danskit inuusuttaannut 
danskit ilinniartuutaannut angusatigut agguaqatigiissitsinermik piumasa-
qaatinik toqqammaveqartumik toqqaannartumik ilinniarfinni inissatigut 
unammillilernerannik kinguneqassammat. Taamaaliornikkut inissat 
iluaqutigilluakkavut kalaallinullu ilinnialersussanut naak qinnuteqarnerminni 
danskinut piumasaqaataasunit appasinnerusumik agguaqatigiissillugu 
angusaqartaraluartunit iluaqutigineqartartut peerneqassasut Siumut 
isumaqarpoq. 
 
Immikkoortumik uannga oqaloqataassagutta taamatut ernumassuteqarnitta 
tunngavissaqannginnera sukumiisumik uppernarsaasersorteqqaarumavar-
put.  
 
Siumup naggataarutaasumik oqaatigiumasai. 
 
Taakkuupput 2013-imut aningaasanut inatsisissatut siunnersuutip 
siullermeerneqarneranut atatillugu Siumup oqaatigiumasai. 
 
Siumup Kalaallit Nunaata imminut aningaasatigut napatittup pilersinnissaa 
anguniagaraa.  
Inatsisartut piviusoq avatangiiserput aallaavigalugu isumatusaartumik 
siumullu taqaqartumillusooq toqqammaveqarlutik isumatuumik oqimaaqa-
tigiissumillu aningaasaqarnikkut aqutsinissamik qulakkeernissaat imminullu 
akilersinnaasuinnarnik aallutaqannginnissaat Siumup pingaartippaa. 
 
Pisuussutivut uumassusillit uumaatsullu nunatta aningaasaqarnerani 
qitiulluinnartumik inissisimapput. Taakku pisuussutit akitsuuserneqar-
nerisigut inuiaqatigiinni innuttanut ataasiakkaanut iluaqutaasussaapput, 
suliffeqarfissuarnullu nunarsuarmioqatigiinnit pigineqartunut akeqanngit-
sumik tunniutiinnarneqassanatik. 
 
Naalakkersuisooqatigiit politikkiminnik ingerlatsinerminni apeqqutit tamakku 
iserfiginngikkaat Siumut isumaqarpoq. Taamaammallu aappassaanee-
rinnginnermi Siumup oqaaseqaatai sukumiisumik nalilersuiffigineqassasut 
Siumup kaammattuutigiumavaa. Siumummi Aningaasanut inatsisissatut 
siunnersuummut tunngatillugu isumaqatiginninniaqataarusussuseqarlunilu 
isumaqatigiissuteqarnissamut soqutiginnippoq, tamannali sunaluunniit 
akigalugu pinavianngilaq. Pisuussutivut innuttatsinnit taakkulu kinguaavinnit 
pigineqarput, tamannalu kikkunnit TAMANIT ataqqineqartariaqarpoq. 
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